
MĒRSRAGS

TA
LS

I
ROJATalsu rajona partnerība

2015

Biedrība „Talsu rajona partnerība”
Kr. Valdemāra ielā 21a, Talsi, LV 3201
e-pasts: talsu.partneriba@inbox.lv
www.talsupartneriba.lv

Biedrības valdes priekšsēdētāja
Antra Jaunskalže
antra.jaunskalze@talsi.lv

Biedrības finanšu vadītāja
Jana Belēviča
janabelevicha@inbox.lv

Kontaktinformācija



Talsu rajona partnerība

2015



ISBN  978-9934-14-624-4

Redaktors: Antra Jaunskalže
Korektors: Jana Belēviča

Dizains un makets: Vanda Voiciša

Izmantotas fotogrāfijas:
Talsu rajona partnerības biedru personīgais arhīvs
Talsu, Rojas un Mērsraga pašvaldību un Talsu novada pārvalžu arhīvi
Projektu īstenotāju personīgie arhīvi
Fotogrāfs Raitis Strautmanis

© Talsu rajona partnerība, 2015

BIEDRĪBA „TALSU RAJONA PARTNERĪBA”

LEADER iniciatīva dzīves kvalitātes uzlabošanai

Talsu rajona
partnerība



Biedrība „Talsu rajona partnerība”5

Rīcību plāns 2007.–2015. gadam10

Mērsraga novads13
Rojas novads21
Talsu novads35

Kas ir LEADER?6
ELFLA projekti8

Saturs



4

Talsi

Valdemārpils

Roja

Mērsrags

Stende

Sabile

Abavas 
pag.

Virbu 
pag.

Lībagu 
pag.

Laidzes 
pag.

Ārlavas 
pag.

Ģibuļu 
pag.

Balgales 

pag.

Laucienes 
pag.

Vandzenes 

pag.

Ķū
ļc

ie
m

a 
pa

g.

Stra
zdes 

pag.

TALSU NOV.

MĒRSRAGA 
NOV.

ROJAS 
NOV.



5

Biedrība

Biedrība „Talsu rajona partnerība” ir vietējā rīcības 
grupa, kas dibināta Talsos, 2004.  gada 21.  decembrī. 
Līdz 2009. gada jūlijam partnerības biedri ir Talsu rajona 
15 pašvaldības, kā arī tajās darbojošās organizācijas un 
uzņēmēji. Pēc  teritoriālās reformas partnerība aptver 
3  pašvaldību teritorijas: Talsu novads ar 4  pilsētām  – 
Sabile, Stende, Talsi un Valdemārpils un 11 pagastiem – 
Abava, Ārlava, Balgale, Ģibuļi, Ķūļciems, Laidze, 
Lauciene, Lībagi, Strazde, Vandzene, Virbi; Rojas un 
Mērsraga novadi. Pašreiz partnerībā darbojas 19 biedri – 
3 pašvaldības, 14 biedrības, 1 SIA un 1 privātpersona.

Biedrības „Talsu rajona partnerība” darbības mērķi:

•  sabiedrības iesaistīšanu lauku teritorijas attīstībā un 
tās centienu atbalstīšanu;

•  ilgtspējīgas lauku attīstības stratēģijas ieviešanu, 
procesā izmantojot sabiedrības līdzdalības principus;

•  sadarbības attīstīšanu starp valsts, pašvaldību un 
nevalstiskajām organizācijām, uzņēmumiem un 
citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, veicinot Talsu 
rajona lauku attīstību;

•  kopienu sadarbības tīkla veidošanu;

•  finansiālo, materiālo, intelektuālo un cita veida 
resursu koordinēšanu un piesaistīšanu Partnerības 
mērķu sasniegšanai;

•  lauku iedzīvotāju interešu pārstāvēšanu nacionālā 
un starptautiskā līmenī.

Biedrība aptver
3 pašvaldību 

teritorijas:
Talsu novads 
Rojas novads 

Mērsraga novads

Talsu rajona
partnerība



6

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina 
sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir uzlabot 
dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem 
un vides saglabāšanas iespējām.

Pieeja tiek balstīta uz vietējās attīstības stratēģijas izstrādi, kas paredzētas skaidri noteiktu 
vietēja līmeņa problēmu risināšanai, kas aktuālas konkrētās lauku teritorijas iedzīvotājiem, kā arī 
nosaka vietējās teritorijas attīstības prioritātes.

Vietējā attīstības stratēģija ir detalizēts plāns, ko izstrādājusi un apstiprinājusi vietējā rīcības grupa, 
balstoties uz lauku iedzīvotāju vajadzībām, un saskaņojusi tās ar kopējām attīstības prioritātēm.

LEADER paredz iespēju veicināt sadarbību starp lauku iedzīvotājiem, partnerībām vietējā, 
nacionālā un starptautiskā līmenī, kā arī attīstīt vietējo partnerību sadarbības tīklu informācijas 
un pieredzes apmaiņai.

Vietējā rīcības grupa (partnerība) ir vietējo organizāciju un lauku iedzīvotāju apvienība, kas 
darbojas noteiktā lauku teritorijā ar iedzīvotāju skaitu robežās no 5 līdz 65 tūkstoši, pārstāv šīs 
teritorijas iedzīvotāju intereses un rūpējas par lauku attīstības jautājumiem vietējā līmenī.

Ko LEADER dod lauku iedzīvotājam?

•  Iespēju pašiem noteikt lauku attīstības virzienus, iesaistoties 
lauku teritorijas vajadzību noteikšanā;

•   Īstenot vietējās attīstības projektus, kas vērsti uz dzīves 
kvalitātes uzlabojumiem konkrētā lauku teritorijā;

•   Iespēju veidot vai uzlabot lauku iedzīvotājam nepieciešamos 
pakalpojumus pēc iespējas tuvāk viņa dzīves vietai;

•  Dod iespēju paplašināt vietējās zināšanas, motivācijas, resursus 
un izmantot tos savas dzīves kvalitātes uzlabošanai.

•   Uzsākt jaunas ekonomiskās aktivitātes lauku teritorijās un palielinātu esošā 
produkta vai jaunizveidotā produkta konkurētspēju un atpazīstamību tirgū.

•   Rūpēties par lauku teritorijai raksturīgās kultūras un dabas vides, 
tradīciju saglabāšanu un saudzīgu (ilgtspējīgu) izmantošanu.

KAS IR LEADER?



7

No 2009.  gada biedrība strādā pie vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas partnerības 
teritorijā. Plānošanas periodā no 2007.  līdz 2013.  gadam biedrība administrēja ELFLA (Eiropas 
Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai) līdzekļus projektu īstenošanai.

ELFLA programmā šajā periodā no 2009.  gada līdz 2015.  gadam tika izsludinātas 8  projektu 
konkursu kārtas, kurās pavisam tika iesniegti 196  projekti, no kuriem finansiālu atbalstu ir 
ieguvuši 97  projekti. Pavisam kopā vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai tika piešķirti 
1 065 888,42 EUR, kas ir arī apgūti pilnībā.

ELFLA finansējuma apguve 2009.–2014. gads

Projektu 
pieteikumu 
iesniegšanas 
kārta/gads

Kārtā izsludinātais 
publiskais 
finansējums 
EUR

Kārtā pieprasītais 
publiskais 
finansējums 
EUR

Iesniegti 
projekti

Apstiprināti 
projekti

Kārtā apgūtais 
publiskais 
finansējums 
EUR

I kārta 
2009. gads 

126920,09 116 469,52 11 6 57 465,69

II kārta 
2010. gads

261121,65 308 809,86 23 14 141 309,56

III kārta 
2011. gads

274866,14 634 945,48 50 23 304 469,92

IV kārta 
2012. gads

476320,15 630 819,79 47 22 280 302,63

V kārta 
2013. gads

197402,73 451 221,26 42 20 181 225,02

VI kārta 
2013. gads

13300,61 15 167,63 6 3 4 936,37

VII kārta 
2014. gads

7579,35 2 477,83 4 1 208,26

VIII kārta 
2014. gads

87 189,13 142 929,48 13 8 95 970,97

KOPĀ 1 065 888,42

LEADER būtība ir uzlabot dzīves 
kvalitāti cilvēkam laukos, domājot 
gan par ekonomiskajiem, 
sociālajiem uzlabojumiem un 
vides saglabāšanas iespējām.



8

Vietējā attīstības stratēģijā 2009.–2015. gadam tika noteikti 3 prioritārie virzieni:

•   Informētā, izglītota, integrēta un aktīva teritorijas sabiedrība; 

•  Pieejami kvalitatīvi pakalpojumi un 
preces sabiedrības vajadzībām;

•  Labiekārtota publiski pieejama teritorija.

Pēc noteiktajām 3  prioritātēm tika izveidots rīcības plāns ar 9  rīcībām, kuru darbības mērķi 
ir nodrošināt atbalstu uzņēmējdarbībai, vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai, 
apkārtējās vides labiekārtošanai. Perioda gaitā, izvērtējot projektu iesniedzēju aktivitāti un tam 
brīdim aktuālās problēmas partnerības teritorijā, rīcību skaits tika samazināts no deviņām uz 
piecām rīcībām, kā arī rīcību plāns tika papildināts ar rīcību „Atbalsts lauksaimniecības produktu 
ražošanai, pirmapstrādei un pārstrādei” un šajā 2.prioritātes 2.rīcībā tika iesniegti 28  projekti, 
atbalstu ieguva 15 projekti.

Liela  daļa projektu īstenoti 1.  Prioritātes 1.  Rīcībā „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošana”. Pateicoties īstenotajiem projektiem ir uzlabota un dažādota kultūras, 
sporta un brīvā laika pavadīšana Talsu, Rojas un Mērsraga novados, t.i. iegādāti pamatlīdzekļi, 
veikti telpu remonti, u.c.

3.  prioritātes 1.  Rīcībā „Vides, dabas, kultūras vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas 
labiekārtošana” iesniegtie projekti deva iespēju sakārtot parkus, estrādes un kultūrvēsturiskus 
objektus.

Pārskats par periodā realizētajiem ELFLA projektiem

ELFLA PROJEKTI



9

1 .Diagramma. Iesniegto un realizēto projektu skaits.

Diagrammā redzams, ka aktīvākie projektu iesniedzēji un realizētāji ir biedrības, kā arī pašvaldības 
aktīvi realizē projektus telpu, apkārtējās vides un aprīkojuma iegādē, veicinot iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanos.

Sīkāka informācija par ELFLA programmā realizētajiem projektiem pieejama biedrības mājas 
lapā: http://www.talsupartneriba.lv/elfla –izsludinatie –konkursi 

Uzņēmēji

Nodibinājumi

Biedrības

Pašvaldības

Reliģiskās 
organizācijas

0 20 40 60 80 100

Iesniegtie projekti

Realizētie projekti
22

37

2
4

39
79

32
74

2
2

Pēc noteiktajām 3 prioritātēm tika 
izveidots rīcības plāns ar 9 rīcībām, 
kuru darbības mērķi ir nodrošināt 
atbalstu uzņēmējdarbībai, 
vietējo iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanai, apkārtējās 
vides labiekārtošanai.



10

Rīcība „Prasmju attīstības iespējas un informācijas pieejamība mērķu grupām” no 2009.  gada 
līdz 2011.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 13  projektu iesniegumi; realizēti projekti par 
61279,09 EUR.

Rīcība „Kopīga vai īpaša (t.sk.vizuāli uzlabota) noformējuma attīstīšana atsevišķu preču grupām 
vai precēm” no 2009.  gada līdz 2010.  gadam izsludinātas 2  kārtas – tika saņemts 1  projekta 
iesniegums.

Rīcība „Nodarbinātības iespēju vairošana, īpaši iesaistot sociāli mazaizsargātās iedzīvotāju 
grupas” no 2009. gada līdz 2011. gadam izsludinātas 3 kārtas: projektu iesniegumi netika saņemti.

Rīcība „Sociālo, alternatīvās aprūpes, saimniecisko pakalpojumu objektu darbības paplašināšana 
un iekārtošana” no 2010.  gada līdz 2012.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 10  projektu 
iesniegumi; realizēti projekti par 71479,05 EUR.

Rīcība „Dabas, kultūras vērtību un citu objektu sakopšana, kā arī to apkārtējās teritorijas 
sakopšana un labiekārtošana” līdz 2012. gadam izsludināta 1 kārta: saņemti 3 projektu iesniegumi; 
realizēti projekti par 17928,18 EUR.

Rīcība „Kultūrvēsturisko, ainavisko, intelektuālo objektu apkārtējās vietas sakopšana un 
labiekārtošana, t.sk. informatīvo stendu/tuvākā apkaimē sasniedzamo pakalpojumu norāžu 
izveide, jaunu intelektuālo objektu izveide” līdz 2010.  gadam izsludināta 2  kārtas: saņemti 
5 projektu iesniegumi; realizēti projekti par 11631,72 EUR.

Rīcība „Vienotas norāžu un informācijas sistēmas izveide un ierīkošana kultūras, izglītojošo, 
vēsturisko, ainavisko vērtību, atpūtas vietu, objektu, pakalpojumu, preču iegādes vietu 
sasniedzamības nodrošināšanai teritorijas apmeklētājiem” no 2009.  gada līdz 2011.  gadam 
izsludinātas 3 kārtas: saņemti 5 projektu iesniegumi; realizēti projekti par 20774,35 EUR.

RĪCĪBU PLĀNS 2007.–2015. GADAM



11

Rīcība „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana (bērnu laukumi, sporta laukumi, kultūras 
pasākumu vietas –estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju vietu, parku/dārzu 
izveide vai sakopšana utml.)” no 2009.  gada līdz 2011.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 
13 projektu iesniegumi; realizēti projekti par 92885,48 EUR.

Rīcība „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana telpās (bērnu, pusaudžu, 
pensionāru, invalīdu, sieviešu un dažādu interešu grupu uzturēšanās  –saieta vajadzībām)” no 
2009.  gada līdz 2011.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 13  projektu iesniegumi; realizēti 
projekti par 97342,88 EUR.

Rīcība „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru izveide/darbības paplašināšana 
un iekārtošana” no 2009.  gada līdz 2011.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 23  projektu 
iesniegumi, realizēti projekti par 164926,16 EUR.

Rīcība „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras vērtību un citu objektu 
apkārtējās teritorijas labiekārtošana” no 2012. gada līdz 2014. gadam izsludinātas divas kārtas: 
saņemti 19 projektu iesniegumi; realizēti projekti par 130569,77 EUR.

Rīcība „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai, pirmapstrādei un pārstrādei” no 
2012.  gada līdz 2014.  gadam izsludinātas 5  kārtas: saņemti 28  projektu iesniegumi; realizēti 
projekti par 67718,85 EUR.

Rīcība „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana” no 2012.  gada 
līdz 2013.  gadam izsludinātas 3  kārtas: saņemti 10  projektu iesniegumi; realizēti projekti par 
40746,30 EUR.

Rīcība „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana” no 2012.  gada līdz 
2013.  gadam izsludinātas 2  kārtas  – saņemts 51  projektu iesniegums; realizēti projekti par 
288606,58 EUR.



12

Mērsrags
MĒRSRAGA 

NOV.



13

MĒRSRAGA NOVADS

61099,88 €4Mērsraga novada 
pašvaldība

15198,10 €2biedrība „Mērsraga 
invalīdu atbalsta centrs”

Kopējais publiskais 
finansējums

Īstenoti 
 projekti

Iesniedzējs

76297,98 €6KOPĀ

Mērsraga novada 
pašvaldības un biedrības 
realizētie projekti veicina 

ne tikai novada jaunās 
paaudzes iesaisti aktīvā 

brīvā laika pavadīšanā, bet 
arī rada pieejamus sociālos 
un tūrisma pakalpojumus.



14

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Iesniedzējs:  Biedrība „Mērsraga invalīdu atbalsta centrs”

Projekta nosaukums: „Siltas, jaukas telpas”

Projekta īstenošanas vieta: Kadiķu iela 1, Mērsrags, Mērsraga novads

Publiskais finansējums: EUR 12187,94

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros tika nomainīts jumta segums un nosiltināta 
un nokrāsota ēkas fasāde.

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”



15

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Iesniedzējs:  Biedrība „Mērsraga invalīdu atbalsta centrs”

Projekta nosaukums:  „Mērsraga invalīdu atbalsta centra darbības paplašināšana”

Projekta īstenošanas vieta:  Kadiķu iela 1, Mērsrags, Mērsraga novads

Publiskais finansējums:  EUR 3010,16

Projekta apraksts:  Lai paplašinātu un pilnveidotu centra darbību atbilstoši 
mūsdienu prasībām, varētu organizēt apmācības un semi-
nārus, projekta ietvaros tika iegādāts: portatīvais dators, 
printeris, projektors ekrāns. Lai uzlabotu sadzīves pakal-
pojumus centram tika iegādāti gludināmais dēlis un gludeklis, 
veļas automāts un veļas žāvējamā mašīna. Brīvajam laikam 
tiek piedāvāti galda futbols, galda hokejs un novuss.

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”



16

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Rīcība  „Vienotas norāžu un informācijas sistēmas izveide un 
ierīkošana kultūras, izglītojošo, vēsturisko, ainavisko vērtību, 
atpūtas vietu, objektu, pakalpojumu, preču iegādes vietu 
sasniedzamības nodrošināšanai teritorijas apmeklētājiem. 
Kopīgu vai vienotu apskates/ atpūtas vietu maršrutu ieviešana 
dažāda veida sasniedzamībai (velo, moto, auto, pastaiga, 
izjādes), ievērojot nepieciešamos drošības pasākumus”

Iesniedzējs:  Mērsraga novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Norāžu un informatīvo stendu izveide Mērsraga novadā”

Projekta īstenošanas vieta:  Mērsrags, Upesgrīva, Mērsraga novads

Publiskais finansējums:  EUR 9566,02

Projekta apraksts:  Mērsraga novadā ir izvietotas Mērsraga novada kartes ar 
apjomīga rakstura informāciju: 3  vietās Mērsraga ciemā un 
1 vietā Upesgrīvas ciemā. Kartes atrašanās vieta tika izvēlēta, 
ņemot vērā apskates, kultūras, sociālo, saimniecisko un 
tūrisma objektu koncentrēšanās vietas. Papildus Mērsraga 
ciemā ir izvietoti četri norāžu stabi, ar vairākām norādēm par 
kultūras, tūrisma, sociāliem, saimnieciskiem, pašvaldības u.c. 
objektiem.



17

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Rīcība  „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana (bērnu 
laukumi, sporta laukumi, kultūras pasākumu vietas – 
estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju 
vietu, parku /dārzu izveide vai sakopšana utml.)”

Iesniedzējs:  Mērsraga  novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Bērnu un jauniešu atpūtas laukuma izveide”

Projekta īstenošanas vieta:  Dzintaru iela 5, Mērsrags, Mērsraga novads

Publiskais finansējums:  EUR 19727,48

Projekta apraksts:  Mērsraga ciema centrā ir izveidots bērnu un jauniešu atpūtas 
laukums ar dažādām atrakcijām: tīklu piramīdu, rotaļu 
kompleksu, dažādām šūpolēm, kāpelēšanas trasi. Laukuma 
teritorijā ir izvietoti vairāki soliņi un atkritumu urnas. Laukumā 
ciema centrā ir sakopts, labiekārtots un   jaunajai paaudzei ir 
kur pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku.



18

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Mērsraga novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Informācijas centra vienkāršotā rekonstrukcija”

Projekta īstenošanas vieta:  Zvejnieku iela 2, Mērsrags, Mērsraga novads

Publiskais finansējums:  EUR 25611,69

Projekta apraksts:  Mērsraga novadā ir rekonstruēta ēka, kurā atrodas Mērsraga 
informācijas centrs, izstāžu un konferenču zāle. Sajās telpās 
ir iespējams organizēt seminārus, konferences, apmācības un 
izstādīt izstāžu ekspozīcijas.



19

MĒRSRAGA NOVADS Mērsrags

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Mērsraga novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Tautastērpu iegāde Mērsraga vidusskolas 1.–4  klases un 
5.–9 klases deju kolektīviem”

Projekta īstenošanas vieta:  Skolas iela 8, Mērsrags, Mērsraga novads

Publiskais finansējums:  EUR 6194,69

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti tautas tērpu komplekti diviem 
skolēnu deju kolektīviem. Deja ir viena no tradicionālās 
kultūras sastāvdaļām, izveidojot tautiskos deju kolektīvus 
skolēni piedalās Talsu novada, Kurzemes tautisko deju 
kolektīvu skatēs, kā arī Skolēnu Dziesmu un deju svētki tiek 
pārstāvēti ar dalībniekiem no Mērsraga novada. Dejotāji jau 
ar savu sniegumu iepriecina Mērsraga novada ļaudis vietējos 
sarīkojumos.



20

Roja

ROJAS 
NOV.



21

134 188,47 €9Rojas novada 
pašvaldība

29 934,47 €2Biedrības „Sieviete 
Eiropā” un „Rojas 
golfa klubs”

1 463,68 €1Privātpersona

Kopējais publiskais 
finansējums

Īstenoti 
 projekti

Iesniedzējs

165 586,62 €12KOPĀ

Rojas novada domes un 
biedrību realizētie projekti 

ar savu daudzveidību 
nodrošina sabiedriskās 

aktivitātes jebkuros laika 
apstākļos un veicina 

pakalpojumu pieejamību ne 
tikai vietējiem iedzīvotājiem, 

bet arī ciemiņiem.

ROJAS NOVADS



22

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Sievietes Eiropā”

Projekta nosaukums:  „Viss tavās rokās”

Projekta īstenošanas vieta:  Selgas ielā 14a, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 4965,52

Projekta apraksts:  Lai palīdzētu tiem, kuri nolēmuši uzsākt savu biznesu, 
iekārtota semināra telpa apmācību organizēšanai, kā arī 
izveidota specializēta bibliotēka uzņēmējdarbībā iesaistīto 
cilvēku atbalstam. Informācijas un palīdzības sniegšana ir 
nepieciešama uz vietas, jo daudziem nav iespējams apmeklēt 
informatīvus seminārus Rīgā vai citās Latvijas lielākajās 
pilsētās. Šajā telpā uzņēmēji var kopīgi risināt ikdienas 
problēmas,  piedalīties semināros un pasākumos, kas  palīdz 
īstenot katra mērķi un veicina izaugsmi.



23

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Rojas bezvadu interneta mākonis”

Projekta īstenošanas vieta:  Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 8814,31

Projekta apraksts:  Laukumā pie Rojas novada Domes, kur pašreiz ir pieejams 
atvērts bezvadu interneta tīkls, darba dienu vakaros un 
brīvdienās, cilvēki izmanto piekļuvi internetam. Lai risinātu 
iepriekš minētās vajadzības, projekta ietvaros iegādātas, 
uzstādītas un konfigurētas 15  bezvadu interneta iekārtas 
Selgas  ielā posmā no degvielas uzpildes stacijas Viada 
(Selgas iela 70) līdz Viesnīcai Roja (Jūras iela 6), kā arī pie Rojas 
novada Domes, Rojas vidusskolas un Rojas stadiona. Ar māju 
īpašniekiem ir saskaņota iekārtu uzstādīšana. Šāds risinājums 
nodrošina nepārtrauktu bezvadu interneta pārklājumu 
24 stundas 365 dienas gadā.



24

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Vienotas norāžu un informācijas sistēmas izveide un 
ierīkošana kultūras, izglītojošo, vēsturisko, ainavisko vērtību, 
atpūtas vietu, objektu, pakalpojumu, preču iegādes vietu 
sasniedzamības nodrošināšanai teritorijas apmeklētājiem. 
Kopīgu vai vienotu apskates/ atpūtas vietu maršrutu ieviešana 
dažāda veida sasniedzamībai (velo, moto, auto, pastaiga, 
izjādes), ievērojot nepieciešamos drošības pasākumus”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Norādes uz tūrisma objektiem/mītnēm Rojas novadā”

Projekta īstenošanas vieta:  Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 8919,58

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros tika uzstādītas 92 dažāda veida ceļa norādes 
un 6  informatīvās planšetes. 23  ceļa zīmes tika uzstādītas 
uz tūrisma naktsmītnēm Rojas novadā, 3  ceļa norādes 
uz pludmalēm Rojas novadā, 6  ceļa norādes par iespēju 
iegādāties kūpinātas zivis Rojas novadā, 3  informatīvās 
norādes uz baznīcām Rojas novadā, 5  ceļa norādes uz 
dažādiem pieejamajiem pakalpojumiem Rojas novadā, 
12  informatīvās zīmes par video novērošanu Rojas novadā, 
5  informatīvie stendi par aizliegtām darbībām kāpu zonā, 
5  mazas ceļa norādes uz dažādiem apskates objektiem Rojā, 
30 informatīvās zīmes par to, ka aizliegts iebraukt kāpu zonā.



25

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru izveide/
darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Rojas sociālā dienesta darbības paplašināšana”

Projekta īstenošanas vieta:  Celtnieku iela 6, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 17851,47

Projekta apraksts:  Rojas novada iedzīvotājiem tiek dota iespēja saņemt tehniskos 
palīglīdzekļus, kuri savukārt mazina, novērš, kompensē, 
atvieglo vai neitralizē funkcijas pazeminājumu vai invaliditāti, 
dod iespēju socializēties: piedalīties pensionāru apvienības 
un invalīdu biedrības organizētajos pasākumos, apmeklēt 
kultūras pasākumus, sporta dienas invalīdiem, iesaistīties 
dažādās interešu grupās un rezultātā mazināt personu ar 
funkcionālajiem traucējumiem sociālo atstumtību. Projekta 
ietvaros iegādāti tehniskie palīglīdzekļi: 10  ratiņkrēsli, 
10  padušu kruķi, 11  nesalokāmi spieķi, 61  staigāšanas rāmji 
ar dažādām specifikācijām, 40  rollatori, kāpņu pacēlāji u.c. 
kopskaitā 235 palīglīdzekļi.



26

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Jauniešu centrs Rojā”

Projekta īstenošanas vieta:  Celtnieku iela 6, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 8234,83

Projekta apraksts:  Pēc projekta īstenošanas, tiek lietderīgi izmantotas 
Rojas stadionā esošās brīvās telpas. Iegādāts plašs klāsts 
materiālās bāzes, sākot ar dažādu sporta inventāru, mūzikas 
instrumentiem  – dažādu veidu ģitāras, sitamie instrumenti, 
mēbeles telpu iekārtojumam, tūrisma inventāru jauniešu 
vasaras nometņu organizēšanai. Šī materiālā bāze sniedz 
saturīgu un jēgpilnu iespēju Rojas un Rojas novada jauniešiem 
aktīvi, aizrautīgi, saturīgi, radoši pavadīt brīvo laiku 
jaunizveidotā, nodrošinātā, drošā, radošā un bez maksas vidē. 
Līdz šim Rojas novadā un tās apkaimē dzīvojošiem jauniešiem 
nav bijis pieejams tik plašs piedāvājums ar modernu, tehnisku, 
materiālo bāzi.



27

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru izveide/
darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Rojas kultūras centra modernizācija” 

Projekta īstenošanas vieta:  Rojas kultūras centrs, Zvejnieku ielā 5, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 9572,37 

Projekta apraksts:  Lai saglabātu kino rādīšanas tradīcijas Rojā un piedāvātu 
dažādību brīvā laika pavadīšanā, realizēts projekts lai 
piedāvātu regulāru kino skatīšanās iespēju dažādām vecuma 
grupām. Projekta ietvaros iegādāts ekrāns, projektors, 
dators, akustiskā sistēma videokamera, tādējādi nodrošinot 
Rojas novada iedzīvotājiem un to viesiem kino regulāru 
demonstrēšanu.



28

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Sporta aktivitāšu dažādošana Rojas novadā” 

Projekta īstenošanas vieta:  Miera iela 13, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 15744,80 

Projekta apraksts:  Projekta mērķis ir veicināt Rojas iedzīvotāju iesaistīšanos 
sporta aktivitātēs. Projekta ietvaros Rojas stadiona telpās ir 
labiekārtota trenažieru zāle, aprīkojot to ar sporta inventāru. 
Stadiona trenažieru zālē ieklāts grīdas segums atbilstoši svaru 
zāles vajadzībām un aprīkota zāle ar sporta inventāru  – ar 
vingrošanas paklājiem, vingrošanas bumbām, velotrenažieri, 
multifunkcionālu trīsdaļīgu trenažieri, vingrošanas sienu, 
airēšanas trenažieri, gumijotām  hantelēm, gumijotām svaru 
ripām ar rokturiem, olimpisko svaru stieni, w veida svaru stieni, 
svaru stieņu atsperatslēgām, horizontālo hanteļu statīvu, solu 
spiešanai guļus, leņķa solu ar minimālu slīpumu, trenažieri ar 
spēka rāmi un multifunkcionālu trenažieri.



29

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Burāšanas apmācības inventāra iegāde” 

Projekta īstenošanas vieta:  Ostas iela 1, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 22403,83 

Projekta apraksts:  Biedrība „Bērnu un jauniešu burāšanas apmācības centrs” 
veic burāšanas apmācības procesu, tā nodrošināšanai pro-
jekta ietvaros tika iegādāts sekojošs burāšanas inventārs: trīs 
„Optimist” klases jahtas bērnu apmācības procesa nodro-
šināšanai, divas „Laser” klases jahtas jauniešu un pieaugušo 
apmācības nodrošināšanai, divas „Feva” klases jahtas.



30

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Rojas novada sociālā dienesta multifunkcionālā centra 
„Strops” iekšējās un ārējas vides rekonstrukcija””

Projekta īstenošanas vieta:  Strauta iela 8-33, Rojas, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 25578,78 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir pabeigta multifunkcionālā centra „STROPS” 
telpu rekonstrukcija (ventilācija, remonts un telpu apsilde). 
personām ar funkcionāliem traucējumiem radoši un saturīgi 
pavadīt brīvo laiku, kā arī pārējo sociālo atstumto risku grupu 
personu integrāciju un uzlabos šo personu dzīves kvalitāti.
Projekta realizēšanas rezultātā ir izveidotas radošās darbnīcas 
atbilstoši projekta mērķauditorijas vajadzībām – apmācības 
gleznošanā, zīmēšanā, keramikā, šūšanā, kulinārijā, bērna 
kognitīvās attīstības stimulēšana un emocionālās piesaistes 
veidošanā caur attīstošajām rotaļlietām. Izveidota viena 
darba vieta  – Multifunkcionālā centra „Strops” darbinieks, 
kurš rūpējas par senioru, invalīdu ar kustību traucējumiem 
un cilvēku ar īpašām vajadzībām ērtībām, piemēram, 
palīdzot kāpņu pacēlāja izmantošanā, iesaistīšanos radošajās 

darbnīcās, organizē higiēnas pakalpojuma izmantošanu. 
Atbilstoši savām interesēm un vecumam, projekta 

mērķauditorija turpina ilgtermiņā darboties radošo 
darbnīcu nodarbībās, kas ir vērtīgs resurss projekta 

mērķauditorijas socializācijas procesā un jaunu 
prasmju un iemaņu apgūšanā. Svarīgi ir arī parādīt 
jaunās prasmes, kas apgūtas radošajās darbnīcās 
sava novada ietvaros, tāpēc tiek organizētas radošo 

darbu izstādes, labdarības pasākumus un kopā 
būšanas svētkus.



31

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Rojas Golfa klubs”

Projekta nosaukums:  „Brīvdabas virvju taka koku galotnēs” 

Projekta īstenošanas vieta:  Ostas iela, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 24968,95 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros izveidota virvju taka ar dažādu līmeņu ele-
men tiem – zemie, vidējie un augstā līmeņa elementi, 1000 m2 
lielā platībā, mežainā apvidū. Šie elementi ir montēti pie 
kokiem, dažādos augstumos.

 1.  Zemais jeb treniņa līmenis 0,5  līdz 1,5 m augstumā un 
ir paredzēts, lai takas apmeklētāji instruktoru pavadībā 
varētu apgūt pašdrošināšanas sistēmu. Šis līmenis vairāk 
paredzēts bērniem, līdz aptuveni 11–12 gadu vecumam. 

 2.  Līdzsvara trase, kurā uzdevumi veidoti 3  līdz 5 m 
augstumā un paredzēti individuālai veikšanai. Šī 
takas daļa paredzēta lielākajai parka apmeklē-
tāju daļai. 
 3.  Grūtākais takas posms  – izaicinājuma 

trase un spēka trase, augšējais līmenis 
4  līdz 8 m augstumā un šajā trasē, lai 
veiktu uzdevumus apmeklētājam ir jā-
būt izgājušam jau otrā līmeņa taku.



32

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai, 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  Einārs Kalniņš

Projekta nosaukums:  „Biškopības inventāra iegāde E. Kalniņa dravai”

Projekta īstenošanas vieta:  „Mazroņi”, Rojas novads.

Publiskais finansējums:  EUR 1463,68 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāts moderns inventārs – medussviedes, 
atvākojamā galda, vaska kausētavas, kas rosina turpināt uz-
sākto bišu saimju apsaimniekošanu un sagatavot augstas 
kvalitātes biškopības produktus.



33

ROJAS NOVADS Roja

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Rojas novada dome

Projekta nosaukums:  „Zaļo nodarbību komplekss brīvā dabā Rojas novada 
iedzīvotājiem un viesiem”

Projekta īstenošanas vieta:  Miera iela 13 un Zvejnieku iela 7, Roja, Rojas novads

Publiskais finansējums:  EUR 17068,50 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir izvietotas āra sporta ierīces, kuras 
piemērotas dažādu vecumposmu izmantošanai. Brīvā laika 
pavadīšanai izveidoti un izvietoti 5 ārā izvietojami galdi, kuru 
virsmas iekrāsotas atbilstoši 64  lauciņu dambretes galdam 
bez figūrām. Izveidota un ierīkota ķegļu spēles vieta. Zaļo 
nodarbību komplekss ir jauns posms kopējā Rojas novada 
tūrisma kartē. Rekonstruēta esošā nojume, izvietoti videi 
draudzīgi āra trenažieri un brīvā laika pavadīšanai atbilstošas 
āra spēles. Nojumē izvietoti informācijas stendi, kurā pieejama 
informācija par vides saglabāšanu un zaļo domāšanu. Zaļā 
domāšana ir viena no aktuālākajām prioritātēm Rojas novadā, 
jo visapkārt ir mežs, jūra, pludmale.



34

Talsi

Valdemārpils

Stende

Sabile

Abavas 
pag.

Virbu 
pag.

Lībagu 
pag.

Laidzes 
pag.

Ārlavas 
pag.

Ģibuļu 
pag.

Balgales 

pag.

Laucienes 
pag.

Vandzenes 

pag.

Ķū
ļc

ie
m

a 
pa

g.

Stra
zdes 

pag.

TALSU NOV.



35

269 649,64 €22Talsi

38 174,43 €4Abavas pagasts

14 284,58 €2Ārlavas pagasts

10 278,42 €2Balgales pagasts

111 690,25 €10Ģibuļu pagasts

19 629,54 €2Ķūļciema pagasts

109 747,80 €8Laidzes pagasts

10 168,98 €1Laucienes pagasts

44 055,47 €5Vandzenes pagasts

2 265,92 €1Virbu pagasts

43 188,57 €8Lībagu pagasts

51 805,05 €5Sabile

63 745,61 €5Stende

3 807,16 €1Strazdes pagasts

31 512,40 €3Valdemārpils

Kopējais publiskais 
finansējums

Īstenoti 
 projekti

Iesniedzējs

824 003,82 €79KOPĀ

Talsu novadā realizētie 
projekti ir radījuši 

daudzveidīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas 

iedzīvotājiem un viesiem, un 
snieguši būtisku ieguldījumu 

uzņēmējdarbības attīstībā 
lauku teritorijās.

TALSU NOVADS



36

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana (bērnu 
laukumi, sporta laukumi, kultūras pasākumu vietas – 
estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju 
vietu, parku/dārzu izveide vai sakopšana utml.)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Lokanie bērzi”

Projekta nosaukums:  „Bērnu rotaļu laukuma „Mazie rūķi” izbūve Talsos”

Projekta īstenošanas vieta:  Dundagas iela 4, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 10846,55

Projekta apraksts:  Sākoties vasaras brīvlaikam, Talsos centrā pa ielām un 
trotuāriem pārvietojas ļoti daudz bērnu, jaunie vecāki ar 
ratiņiem, arī jaunieši. Tādēļ biedrība par mērķi uzstādīja izbūvēt 
rotaļu laukumu 2000 m2 platībā, kurā brīvo laiku aktīvi pavadīt 
apmēram 400  tuvāko māju bērniem, tādejādi pilnveidojot 
bērnu fizisko formu, kā arī palielināt laiku, kuru bērns labprāt 
pavada ārā svaigā gaisā, nevis telpās. Izbūve veikta zaļajā zonā, 
daudzdzīvokļu namu pagalmā, kur nav intensīvas satiksmes, 
tādejādi, pastarpināti domāts par bērnu drošību laikā, kuru 
bērns pavada ārpus mājas. Izveidots rotaļu laukums, kurā ir 

4  soli, 1  slidkalniņš, 3  skulptūras, 1  līdzsvara šūpoles, 
1  karuseļveida šūpoles, 1  parastās šūpoles, 

1 kāpšļu siena, 1 rotaļu trase, 1 līdzsvara 
baļķis, 1 bērnu galdiņš ar 8 krēsliem, 

1 divdaļīga smilšu kaste.



37

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru 
izveide/darbības paplašināšana”

Iesniedzējs:  Nodibinājums „Talsu novada krīžu centrs”

Projekta nosaukums:  „Jaunas prasmes drošā vidē”

Projekta īstenošanas vieta:  Saules iela 7, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 7594,04

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir veikta Krīžu centra pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana: virtuves telpu rekonstrukcija, ieejas kontroles un 
ugunsdrošības signalizācijas sistēmu ierīkošana. Videoierakstu 
arhivēšanas sistēmas ierīkošana. Ar projekta aktivitātēm ir 
radīta jauna klientu un darbinieku drošības sistēma. Sievie-
tēm, grūtniecēm ar zemām sociālām prasmēm ir  iespēja 
uzturēšanās laikā centrā apgūt racionālu ēdiena gatavošanu, 
bērnu ēdienkartes pareizu sastādīšanu, izdevumu plānošanu 
pārtikas iegādei. Dienas centra bērni no sociālā riska ģimenēm 
apgūs ēdiena gatavošanas pamatprasmes, apgūst galda 
kultūru.



38

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru izveide/ 
darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu invalīdu biedrība”

Projekta nosaukums:  „Aktivitāšu centrs personām ar funkcionāliem traucējumiem 
un invaliditāti”

Projekta īstenošanas vieta:  Zemeņu iela 4, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2712,58

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir iekārtota pieejama vieta cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Telpas tiek izmantotas izglītojošu 
semināru, lekciju vadīšanai, interešu klubu un brīvā laika 
pavadīšanai. Projekta ietvaros nomainīta apkures krāsniņa, 
iegādāta un uzstādīta veļas mazgājamā mašīna. Lekciju 
organizēšanai iegādāts portatīvais dators ar atbilstošu 
programmatūru, projektors un ekrāns, un krēsli ar mīkstu 
sēdvirsmu. Interešu grupu praktisko nodarbību vajadzībām 
iegādāta un uzstādīta mājas kinozāle ar televizoru.



39

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu Diabēta biedrība”

Projekta nosaukums:  „Pareizs uzturs – veselības pamats”

Projekta īstenošanas vieta:  Dundagas iela 16-3, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 1015,66

Projekta apraksts:  Biedrības mērķis ir uzlabot iedzīvotāju zināšanas par diabētu, 
liekā svara problēmām, popularizēt veselīgu dzīves veidu, 
kā arī sniegt bezmaksas pakalpojumus: svara pārbaudi un 
asins spiediena mērīšanu. Projekta ietvaros iegādāta multi-
funkcionāla iekārta (printeris, kopētājs, fakss), projektors, 
ekrāns, portatīvais dators, svari un asinsspiediena mērītājs.



40

TALSU NOVADS Talsi

Iesniedzējs:  „Talsu novada pašvaldība”

Projekta nosaukums:  „Mobilās datorklases izveide Talsu novada Pieaugušo izglītības 
centrā”

Projekta īstenošanas vieta:  Kr.Valdemāra iela 17a, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 10244,68

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti portatīvie datori un izveidota 
mobila datorklase. Mobilā datorklase nodrošina dažādu 
mērķa grupu iedzīvotāju (pensionāru, jauno māmiņu, 
pašvaldības darbinieku, mājražotāju, invalīdu, lauksaimnieku, 
bezdarbnieku, darba ņēmēju un darba devēju, pedagogu u.c.) 
vajadzības apgūt IT prasmes, kā arī ar e- apmācību saistītās 
dažādu nozaru zināšanas (kā grāmatvedības uzskaites, 
uzņēmējdarbības, svešvalodu, dizaina, dažādu augstskolas 
programmu moduļu,  u.c.) tuvu dzīves vietai, piesaistot 
kvalificētus pasniedzējus.

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”



41

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  „Talsu novada pašvaldība”

Projekta nosaukums:  „Talsu tautas nama materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Lielā iela 19/21, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 20148,71

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir iegādāta saliekama skatuves konstrukcija, 
kas papildina  Talsu tautas nama materiāli tehnisko bāzi 
un nodrošina vienmērīgu pasākumu plānojumu, kā arī 
iespēju organizēt pasākumus vietās, kur līdz šim tas nebija 
iespējams, nepietiekamā aprīkojuma vai augsto izmaksu 
dēļ. Skatuves iegāde samazinājusi pašreizējās tehniskā 
aprīkojuma izmaksas, veicinot citu jomu attīstību, konkrēti, 
radot iespēju dažādot kultūras piedāvājumu novadā, padarot 
to iedzīvotājiem saistošāku un interesantāku.



42

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu hokeja klubs”

Projekta nosaukums:  „Talsu hokeja kluba ledus halles infrastruktūras uzlabošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Kalna iela 10a, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25611,69

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros uzstādītā gaisa sausināšanas iekārta 
nodrošina atbilstošu mikroklimatu hallē, ievērojami uzlabojot 
ledus kvalitāti, un paaugstinot treniņu un sacensību norises 
drošību. Halle ir pieejama ikvienam iedzīvotājam, ieskaitot 
skolēnus un bērnudārza audzēkņus. Ledus halle pēc projektā 
paredzētās renovācijas atbilst prasībām, kādas tiek izvirzītas 
sabiedriskām sporta celtnēm.



43

TALSU NOVADS Talsi

Iesniedzējs:  Biedrība „Sporta klubs „RAIMAKS””

Projekta nosaukums:  „Aktīvās atpūtas iespēju nodrošināšana 
Talsu novada iedzīvotājiem”

Projekta īstenošanas vieta:  Mīlenbaha ielā 32A, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25522,05

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti: 10  kalnu, 2  šosejas, 3  pusaudžu 
velosipēdu komplekti; 20  slēpošanas komplekti; 1  inventāra 
novietne; 1 elektronisko laika uzņemšanas sistēma. Inventāra 
pieejamība dod iespējas skolēniem, kā arī citiem novada 
iedzīvotājiem baudīt attiecīgos pasākumus un aktivitātes, 
kuriem tas nav pieejams. Inventāra novietne izveidota ērti 
pieejamā vietā pie sporta  halles Mīlenbaha ielā 32A, Talsos, 
kur ir jau labi attīstīta sporta infrastruktūra, blakus atrodas 
lielākā Talsu novada skola, kā arī tur sākas slēpošanas  –
riteņbraukšanas trases un stadions. Iedzīvotāji var veikt 
izbraucienus ar riteņiem pa tuvākajā apkārtnē esošo Talsu 
pauguraini, kā arī gleznaino Kamparkalnu. Projektā iegādāta 
laika un apļu mērīšanas sistēma, kura atvieglo rezultātu 
precīzu un ātru noteikšanu novada sporta  hallēs, skolās un 
ārpus tām notiekošajās sporta aktivitātēs, jo šī elektroniskā 
sistēma ir viegli un ātri pārvietojama.

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”



44

TALSU NOVADS Talsi

Iesniedzējs:  Nodibinājums „Ģimeņu un bērnu attīstības centrs „Brīnumiņš”” 

Projekta nosaukums:  „Palīdzi man to izdarīt pašam”

Projekta īstenošanas vieta:  Baznīcas lakums 5A, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 10119,38

Projekta apraksts:  Projekta īstenošanas rezultātā centrā ir pieejamas Montessori 
pedagoģijas nodarbības, pielāgojot esošās telpas un iegādājoties 
visu nepieciešamo materiāltehnisko nodrošinājumu. Telpas ir 
aprīkotas  ar speciālu nodarbībām nepieciešamu inventāru  – 
īpaši galdniecībā pasūtītām mēbelēm, kā arī speciāli 
nodarbībām paredzētiem metodiskajiem materiāliem. Lai 
kvalitatīvāk noritētu nodarbību process, nodarbību plānu 
sagatavošana un lai pasniedzējs spētu analizēt un pētīt 
Montessori metodikas ietekmi uz bērna attīstību, ir  iegādāta 
datortehnika  – dators un printeris. Nodarbībās tiek pielietota 
interaktīvā tāfele, kura šobrīd ir guvusi popularitāti, kā arī 
speciālistu atzinību, tieši strādājot ar bērniem un jauniešiem 
ar īpašām vajadzībām. Ar Montessori pedagoģijas nodarbību 
palīdzību tiek uzlabota bērnu un jauniešu dzīves kvalitāte 
un sekmēta projekta mērķgrupas attīstība  – emocionāla 
intelekta, maņas, motorikas, objektu atpazīšanas, uztveres un 
izzināšanas spējas.

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru izveide/ 
darbības paplašināšana un iekārtošana”



45

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu Kurši”

Projekta nosaukums:  „Es varēju sadancot pār Talsu novadiņu”

Projekta īstenošanas vieta:  Lielā iela 19/21, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 9211,97

Projekta apraksts:  Projekta realizācijas rezultātā Talsu novada pagastos un lauku 
teritorijās iespējams realizēt augsta līmeņa amatiermākslas 
kolektīvu koncertus, izmantojot kvalitatīvu un modernu 
tehnisko aprīkojumu, brīvā dabā  – laukumos, skvēros, 
estrādēs. Tiek īstenota iespēja realizēt vakara vai nakts 
koncertus, tādējādi bagātinot lauku iedzīvotāju brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Projekta ietvaros iegādāta kvalitatīvs 
mobils tehniskais  nodrošinājums  – skaņas, gaismas un 
video tehnika. Ir organizēti atsevišķi koncerti, kā arī „Talsu 
Kurši” regulāri piedalās   Talsu novada pilsētu un pagastu 
tradicionālajos pasākumos, kuri tiek nodrošināti ar kvalitatīvu 
un mūsdienīgu tehnisko nodrošinājumu, rodot iespēju realizēt 
arī vakara vai nakts koncertus. Līdz šim ziemas sezonā maz 
tikuši organizēti tematiski brīvdabas pasākumi (Ziemassvētku 

tirdziņi, Meteņi u.c), jo tam nepieciešams atbilstošs 
apģērbs. Projekta ietvaros iegādātais autentisks 

ziemas apģērbs, kas izmantojams jebkuros laika 
apstākļos. Šāds apģērbs „Talsu Kuršiem” ir 

vienīgajiem Talsu novadā.



46

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana”

Iesniedzējs:  SIA „LM Auto”

Projekta nosaukums:  „Jaunu tehnoloģiju iegāde uzņēmumā SIA „LM Auto””

Projekta īstenošanas vieta:  Dundagas iela 61, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 15522,24 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā iegādātas jaunas tehnoloģijas, kas 
būtiski palielina uzņēmuma konkurētspēju. Uzņēmums 
spēj apkalpot vairāk klientu un palielināt darbinieku skaitu. 
Serviss ir papildināts ar vienu četrstatņu elektrohidraulisko 
autopacēlāju, vienu divstatņu elektrohidraulisko autopacē-
lāju, vienu riteņu ģeometrijas regulēšanas iekārtu, kā arī 
krāsošanas kameru, kura uzņēmumam dod iespēju paplašināt 
savu piedāvāto pakalpojumu klāstu.



47

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Sporta klubs „RAIMAKS””

Projekta nosaukums:  „Aktīvās atpūtas iespēju nodrošināšana Talsu novada 
iedzīvotājiem”

Projekta īstenošanas vieta:  K. Mīlenbaha iela 32, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25448,87 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir iegādāta ATV speciālā tehnika slēpošanas 
trases sagatavošanai, slēpju zābaku žāvētājs, velotrenažieri, 
telts – sacensību organizēšanai, datoru komplekts – sacensību 
organizēšanai, roku un plecu trenažieri un rollerslēpošanas 
komplekti. Inventāra un aprīkojuma pieejamība dod 
iespējas skolēniem, kā arī citiem novada iedzīvotājiem 
baudīt attiecīgos pasākumus un aktivitātes, kas līdz šim nav 
bijušas pieejamas. Inventārs ir pieejams novietnē pie Talsu 
2.vidusskolas sporta halles Mīlenbaha ielā 32A, kur jau ir labi 
attīstīta sporta infrastruktūra. Blakus atrodas lielākā Talsu 
novada skola, kā arī tur sākas slēpošanas-riteņbraukšanas 

trase, ir pieejams stadions. Iedzīvotājiem ir iespēja 
baudīt izbraucienus ar slēpēm pa kvalitatīvi 

sagatavotu trasi tuvākajā apkārtnē esošo 
Talsu pauguraini, kā arī gleznaino 

Kamparkalnu. Projektā iegādāts arī 
papildu aprīkojums sacensību un 

sporta aktivitāšu organizēšanai, 
kas atvieglo rezultātu precīzu un 
ātru noteikšanu. Velo, roku un 
plecu trenažieri, rollerslēpošanas 
komplektus var izmantot blakus 
esošajā sporta hallē un stadionā.



48

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Sociālo, alternatīvās aprūpes, saimniecisko pakalpojumu 
objektu darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  AS „Talsu autotransports”

Projekta nosaukums:  „Pieejams, drošs un ērts sabiedriskā transporta pakalpojums 
novada iedzīvotājiem un viesiem”

Projekta īstenošanas vieta:  Dundagas iela 15, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17073,56 

Projekta apraksts:  Projekta realizācija vietējiem iedzīvotājiem nodrošina ērtu, 
drošu sabiedriskā transporta pakalpojumu, kas veicina 
kvalitatīvu saimniecisko pakalpojumu un preču pieejamību 
novada iedzīvotājiem, izmantojot sabiedrisko transportu. 
Projekta rezultātā labiekārtota autoostas teritorija un 
pasažieru uzgaidāmā zāle: atjaunots perona segums, 
uzstādītas sešas pasažieru nojumes ar soliņiem un atkritumu 
tvertnēm pie pieturvietām, uzgaidāmajā zālē ir jauni un ērti 

krēsli un bagāžas glabāšanas skapīši.



49

TALSU NOVADS Talsi

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu pūtēju orķestris”

Projekta nosaukums:  „Talsu pūtēji jaunās skaņās”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 11913,42 

Projekta apraksts:  Talsu pūtēju orķestris katru gadu iestudē vairākas jaunas 
koncertprogrammas un ar tām piedalās ne tikai Talsu pilsētas 
un Talsu novada iedzīvotājiem rīkotajos pasākumos, bet arī 
pasākumos citos Latvijas novados. 

  Projekta ietvaros tika iegādāti 4  timpāni, kas ir sitamais 
instruments ar noteiktu skaņas augstumu un orķestra zvani, 
kas arī dod skaņdarbiem īpašu, dažādu augstumu skanējumu.

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”



50

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība”

Projekta nosaukums:  „Talsu tautas nama materiāli tehniskās bāzes uzlabošana II”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsu Tautas nams, Lielā iela 19/21, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25540,65 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāta skaņu aparatūra. Jauns un 
mūsdienīgs tehniskais aprīkojums ne tikai ļauj organizēt 
mūsdienu prasībām atbilstošus pasākumus tautas namā, 
bet pilnveido arī jau esošo kolektīvu darbību, kā arī piesaista 
jaunus dalībniekus.



51

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  SIA „Talsu Kristīgā skola”

Projekta nosaukums:  „Lai skan!”

Projekta īstenošanas vieta:  J. Grota iela 1, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 7668,85 

Projekta apraksts:  Projekta  rezultātā ir iegādāti jauni mūzikas instrumenti – 
trompetes, kornete, flīģeļhorns, mežragi, tromboni, eifoniji, 
tubas, akordeons un nošu pultis. Jauniegādātie instrumenti 
tiek izmantoti ārpusstundu aktivitātēs, kā arī jaunizveidotajā 
skolas orķestrī, tā padziļinot skolēnu zināšanas par mūzikas 
instrumentu apgūšanas iespējām un lietderīgi izmantotu 
savu brīvo laiku. Jaunizveidotais orķestris dod iespēju tiem 
skolēniem, kuri finansiālu, sociālu vai citu iemeslu dēļ nevar 
apmeklēt nodarbības mūzikas skolā, kā arī rosina klasiskās un 
modernās mūzikas izpratni.



52

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17928,18 

Projekta apraksts:  Sakārtota ezera apkārtne  – izbūvēts gājēju celiņš, laipa uz 
ezera, iekārtots āra trenažieru laukums, panākta kompleksa 
teritorijas sakārtošana. Vienlaikus ar bērnu atpūtu, sportiskās 
aktivitātēs iesaistās bērnu vecāki un, savukārt nūjotāji un 
skrējēji var papildināt āra sportiskās aktivitātes ar trena-
žieriem. Teritorija būtiski iekļaujas pilsētas kultūrainavā, 
ir sakārtota teritorija 600 m2  platībā, izbūvēta laipa 61 m2, 
izbūvēts āra trenažieru laukums ar 9 trenažieriem.



53

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Sociālo, alternatīvās aprūpes, saimniecisko pakalpojumu 
objektu darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Aleksandra Pelēča lasītava”

Projekta nosaukums:  „Biedrības „Aleksandra Pelēča lasītava” publiski pieejamo 
telpu labiekārtošana un tehniskā aprīkojuma modernizācija 
Lasītavas piedāvāto pakalpojumu dažādošanai”

Projekta īstenošanas vieta:  Lielā iela 37, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 5297,39 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir paaugstināta biroja telpu izmantošanas 
kapacitāte, izveidota ērta darba vide sanāksmju telpā. 
Datora un programmatūras komplekta iepirkums nodrošina 
datorgrafisko, drukas darbu dizaina, digitālo objektu ap strā-
des, video montāžas pamatu apmācības, videoierakstu tira-
žēšanas, vēsturisku dokumentu un attēlu skenējumu datu 
bāzu veidošanas tehniskās iespējas.



54

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Harmoniska vide vismazākajiem lasītājiem”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsu bērnu bibliotēka, Lielā iela 27, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4077,95 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros izgatavoti un uzstādīti 6  grāmatu plaukti, 
5-daļīgs grāmatu skapis, viens stūra grāmatu plaukts, 
bibliotekāra darba galds ar iespējām novietot datoru, viens 
izstāžu stends, 5 grāmatu vilcieniņi, stūrītis vecākiem – viens 
galds un 4  krēsli. Projektā iegūtais telpu aprīkojums pozitīvi 
ietekmē bērnus un vecākus, veido viņu estētisko gaumi, 
veicina lasītprieku un lietderīgu darbošanos savā brīvajā laikā.



55

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām” 

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu pūtēju orķestris”

Projekta nosaukums:  „Talsu pūtēji brīvdabas koncertos un gājienos”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsciema 42, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4081,17

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti instrumenti: gājiena perkusiju 
komplekti, suzafons, mazās gājiena bungas, maršēšanas zvanu 
komplekts. Iegādātie instrumenti piešķir pūtēju orķestrim 
jaunu skanējumu, tādejādi sabiedrībai un klausītājiem ir 
iespēja baudīt orķestra mūziku augstā kvalitātē.



56

TALSU NOVADS Talsi

Rīcība  „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Prezentācijas tehnikas iegāde uzņēmējdarbības atbalsta 
informatīvi izglītojošo aktivitāšu nodrošināšanai Talsu novada 
Pieaugušo izglītības centrā”

Projekta īstenošanas vieta:  Kr. Valdemāra iela 17a, Talsi, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2413,42 

Projekta apraksts:  Projekta ilgtermiņa mērķis ir novada iedzīvotāju nodar bi-
nātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana, 
organizējot izglītojošas un sadarbības veicinošas aktivitātes 
uzņēmējdarbības jomā, nodrošinot atbilstoši aprīkotas telpas 
ar prezentācijas tehniku un transformējamām mēbelēm Talsu 
novada pieaugušo izglītības centrā.



57

TALSU NOVADS

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Spriganis”

Projekta nosaukums:  „Rotaļa – ceļš uz senču ozolu”

Projekta īstenošanas vieta:  Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 9656,63

Projekta apraksts:  Projekts nodrošināja rotaļdeju prasmju attīstības iespējas, 
gūstot nematerializētu darba rezultātu, un aktivizēja sabiedrību 
jaunu un vēsturisko prasmju apguvei, veselīgam un aktīvam 
dzīvesveidam un ģimenisko vērtību stiprināšanai, nodrošināja 
informācijas pieejamību par kultūrvēsturiskajām brīvā laika 
pavadīšanas iespējām, atjaunoja un saglabāja senās novada 
rotaļdeju tradicionālās prasmes un radīja jaunas idejas kultūras 
dzīves uzlabošanā Talsu novadā. Projekta laikā un turpinot 
tajā iesākto tika īstenoti 11 pasākumi dažādās novada vietās – 
Laumu dabas parkā, Talsu pauguraines dabas parkā, Pastendē, 
Laucienes pagastā, Lībagu pagastā, Strazdē. Pasākumi tika 
īstenoti saistībā ar gadskārtu svētkiem un dienām Meteņos, 

Lieldienās, Ūsiņdienā, Vasaras saulgriežos, Miķeļos, 
Mārtiņos. Katram Saules kalendāra ceturksnim 

tika sagatavota atšķirīga programma. 
Projekta rezultātā biedrība ieguvusi arī 

24 tautas tērpu komplektus un skaņu 
aparatūru, kas tiek izmantota 

biedrības pasākumos.



58

TALSU NOVADS Abavas pagasts

Rīcība  „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana (bērnu 
laukumi, sporta laukumi, kultūras pasākumu vietas – 
estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju 
vietu, parku /dārzu izveide vai sakopšana utml.)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Pedvāle”

Projekta nosaukums:  „Tempļa kalns-ainavu teātris-ainavas takas izveide 
un iekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Pedvāle”, Abavas pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25611,69

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir izveidota un iekārtota Pedvāles Brīvdabas 
mākslas muzeja Tempļa kalna teritorija 1600 m2  apmērā, 
iztīrīti Rambulītes krasti un izveidota ainavu taka 580 m 
garumā, uzstādītas 3  drenējošas caurules, izbūvētas laipas, 
margas 24 m garumā, izbūvētas kāpnes uz Rambulītes tiltiņu 
25 m garumā, iekārtotas 3  skatu vietas. Projekta īstenošanas 
rezultātā lielākais ieguvums ir Tempļa kalna teritorijas 
labiekārtošana, no kura ieguvēji ir iedzīvotāji.



59

TALSU NOVADS Abavas pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  SIA Amber Solutions

Projekta nosaukums:  „SIA „Amber Solutions” ķiršu dārza izveide Abavas pagastā”

Projekta īstenošanas vieta:  „Zemozoli” un „Jaungreiļi” Abavas pagasts, Talsu novads 

Publiskais finansējums:  EUR 10831,79 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir iegādāti un izstādīti sagatavotā zemē 
750 saldie ķirši un 100 skābie ķirši – 2013. gadā un 920 ķiršu 
stādi – 2014. gadā. Iepērkamās šķirnes – Iputj, Brjanskaja 3-36, 
Obstuženka, Latvijas Zemais u.c. šķirnes. Apstādāmā platība 
veido aptuveni 4–4,5  ha. Dārzam apvilkts drāšu žogs 800 m 
garumā. Pirmā gada stādījumi aprīkoti ar balstu sistēmu. 
Katrs stāds apbērts ar mizu mulču. Kopējais mulčas patēriņš – 
120 m3.  Perspektīvā, ja to prasīs šķirņu agrotehnika, ap 
2018.  gadu var tikt pielietotas jaunas tehnoloģijas  – speciāla 
plēve  – ķiršu ražas aizsardzībai no lieka mitruma, kas izsauc 
to plaisāšanu. Stādu izstādīšana tiek veikta divos gados, jo 
Latvijas tirgū nav iespējams iegādāties vajadzīgo skaitu stādus 
viena gada termiņā.



60

TALSU NOVADS Abavas pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  Ritvars Jekums

Projekta nosaukums:  „Saimniecības „Tīčas” aveņu dārza izveidošana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Tīčas”, Abavas pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 360,13 

Projekta apraksts:  Realizējot projektu ir iestādītas avenes 0,3  ha platībā. Tā kā 
bioloģiskie aveņu stādi Latvijas tirgū nav plaši pieejami, stādi 
ir iegādāti Pūres dārzkopības izmēģinājuma stacijā. 3  gadu 
laikā aveņu lauks tiks bioloģiski sertificēts. Saražotās ogas tiek 
realizētas Talsu tirgū.



61

TALSU NOVADS Abavas pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  ZS „Zemturi”

Projekta nosaukums:  „Biškopības servisa ēkas būvniecība”

Projekta īstenošanas vieta:  „Zemturi’” Abavas pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 1370,82 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros veikta biškopības servisa ēkas 10 × 5 m ar 
jumta pārlaidumu 10 × 2 m būvniecība. Biškopības servisa ēka 
ir sadalīta divās telpās: 1.telpa 4 × 5 m  – medus sviešanas un 
fasēšanas vajadzībām, 2.telpa 6 × 5 m  – gatavās produkcijas 
noliktava, bišu rāmīšu iešūnošanas un biškopības inventāra 
noliktava, kurā var uzglabāt iešūnotās un izvilktās medus 
kāres. Ēkas pārlaiduma daļa tiek izmantota bišu stropu 
uzglabāšanai ziemošanas periodā. Šajā telpā atrodas arī tara, 
šeit tiek veikta medus sildīšana.



62

TALSU NOVADS Ārlavas pagasts

Rīcība  „Kultūrvēsturisko, ainavisko, intelektuālo objektu apkārtējās 
vietas sakopšana un labiekārtošana, t.sk. informatīvo stendu/ 
tuvākā apkaimē sasniedzamo pakalpojumu norāžu izveide, jaunu 
intelektuālo objektu izveide (kolekcijas, novadpētniecības centri)”

Iesniedzējs:  Ārlavas evaņģēliski luteriskā draudze

Projekta nosaukums:  „Ārlavas evaņģēliski luteriskās baznīcas tornis – 
 kultūrvēsturisko vērtību liecinieks”

Projekta īstenošanas vieta:  Ārlavas evaņģēliski luteriskā baznīca, Ārlavas pagasts, Talsu 
novads

Publiskais finansējums:  EUR 4759,59

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir izgatavotas un uzstādītas jaunas koka 
konstrukcijas kāpnes līdz Ārlavas baznīcas torņa 3.  līmenim, 
tādējādi ticis labiekārtots kultūrvēsturisks objekts Ārlavas 
baznīcas tornis. Ikvienam interesentam ir iespēja apmeklēt 
kultūrvēsturiskās celtnes torni un gūt pozitīvu piedzīvojumu 
„Ar katru pakāpienu tuvāk debesīm”. Sadarbībā ar Talsu 
muzeju Ārlavas baznīcas tornis iekļauts Muzeju nakts 
pasākumu maršrutā, projekta realizēšanas laikā tika organizēti 
2 torņa mūzikas koncerti.



63

TALSU NOVADS Ārlavas pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  ZS „Upeskalni”

Projekta nosaukums:  „„Traktora Belarus 952,4 (1) iegāde z/s „Upeskalni’’”

Projekta īstenošanas vieta:  „Upeskalni”, Ārlavas pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 9524,99 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros saimniecība iegādājusies jaudīgāku trak-
toru, kas palīdz saimniecībai palielināt darba ražīgumu un 
saimniecības konkurētspēju.



64

TALSU NOVADS Balgales pagasts

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Balgales pagasta Strops”

Projekta nosaukums:  „Skatuves tērpi sieviešu korim „Balgale” un 
senioru deju kolektīvam „Sarma””

Projekta īstenošanas vieta:  „Grantiņi”, Dursupe, Balgales pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 3585,64 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir iegādāti skatuves tērpi sieviešu korim 
„Balgale” un senioru deju kopai „Sarma”.



65

TALSU NOVADS Balgales pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  Aigars Ozolnieks

Projekta nosaukums:  „Augļu dārza izveide Aigaram Ozolniekam”

Projekta īstenošanas vieta:  „Asniņi”, Balgales pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 6692,78 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir izveidots augļu dārzs 4,1  ha platībā. 
Sastādītas avenes, upenes, cidonijas, saldie ķirši un 
smiltsērkšķi. Šķirņu dažādība nodrošina ražas ieguvi garākā 
laika periodā. Lai sagatavotu dārzu stādīšanai, tika izmantoti 
tehnikas pakalpojumi zemes uzaršanai un frēzēšanai. Iegādāts 
neliels traktoriņš, zāles pļāvējs un vieglās automašīnas 
piekabe, kā arī žoga pinums un žoga stabi  – ap augļu dārzu 
ierīkots žogs, kas aizsargā dārzu no meža dzīvnieku un citiem 
postījumiem.



66

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās – saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Tautas lietišķās mākslas meistardarbnīca „Kurši””

Projekta nosaukums:  „Telpu aprīkojuma un inventāra iegāde tautas lietišķās 
mākslas meistardarbnīcas „Kurši” darbības pilnveidošanai”

Projekta īstenošanas vieta: Skolas iela 2, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4235,08

Projekta apraksts:  Īstenojot projektu „Telpu aprīkojuma un izstāžu inventāra 
iegāde tautas lietišķās mākslas meistardarbnīcas „Kurši” 
darbības pilnveidošanai”, ir aprīkotas biedrības telpas, 
iegādāta 1  adāmmašīna, 1  šujmašīna, 1  rokdarbu, šūšanas 
darba galda komplekts amata prasmju pilnveidošanai, 
1  apmācību galda komplekts (10  galdi), 1  krēslu komplekts 
(40 krēsli) apmācību, izstāžu norises nodrošināšanai, 1 skapis 
materiālu novietošanai, 1  portatīvais dators, 1  projektors, 
1  ekrāns apmācību, izstāžu norises nodrošināšanai. Projekta 
tiešie ieguvēji ir biedrības biedri, netiešie ieguvēji  – Talsu 
novada iedzīvotāji, kā arī visi interesenti, kam ir svarīga šī 
tautas lietišķās mākslas nozare, kas nes sevī mūsu tautas 
kultūras bagātības.



67

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Ģibuļu pagasta pārvalde

Projekta nosaukums:  „Pastendes sporta kompleksa pabeigšana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Akmeņkaļi” Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 14938,60 

Projekta apraksts:  Pastendes Sporta kompleksa „Akmeņkaļi” – ietilpst sporta zāle 
ar trenažieru zāli, sporta spēļu zāli, galda spēļu telpu un visas 
nepieciešamās palīgtelpas un Pastendes sporta laukums. 
Projekta rezultātā sporta zāle ir nokomplektēta ar vingrošanas 
un fizisko aktivitāšu rīkiem un iekārtām, papildināta ar 
trenažieru un atlētisko rīku komplektu, apskaņošanas iekārtu. 
Projekta realizācija nodrošina, ka centrs ar minimālām 
drošības un sporta tehnoloģijas prasībām ir izmantojams 
skolas un apkārtnes iedzīvotāju aktivitātēm.



68

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Pastendes sporta kompleksa pilnveidošana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Akmeņkaļi” Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 21343,08

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros 4  telpām tika pilnīgi rekonstruēts bojāts 
jumts. Divās telpās tika ierīkots pēcslodžu atjaunošanās 
procedūru centrs.



69

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās –saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Ķipars”

Projekta nosaukums:  „Atbalsts vecāku biedrības „Ķipars” centra izveidei”

Projekta īstenošanas vieta:  Ozolu iela 2, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17600,60

Projekta apraksts:  Talsu novada Ģibuļu pagastā ir pirmsskolas izglītības 
iestāde „Ķipars” un Pastendes pamatskola, taču Ģibuļu 
pagastā ir pirmsskolas vecuma bērni, kuri  izglītības  iestādi 
neapmeklē  vecāku nepietiekamo finansiālo apstākļu dēļ. 
Vecāku biedrība ir izveidojusi centru, kurā nepieciešamības 
gadījumā ir iespēja konsultēties pie speciālistiem (logopēds, 
pedagogs, fizioterapeits, psihologs u.c.) Vecāku centrā „Ķipars” 
tiek organizēti izglītojoši pasākumi  – lekcijas, semināri, 
nodarbības, atbalsta grupas, praktikumi. 

   Lai izveidotu centru, renovētas telpas un iegādāts inventārs. 
  Tehniskais nodrošinājums (kamera, televizors, projektors, 

dators) un mēbeļu komplekts (krēsli, galdi, plaukti) tiek 
izman toti, lai nodrošinātu semināru, praktikumu, kursu un 
apmācību norisi.



70

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana”

Iesniedzējs:  SIA „Dziesmu skola”

Projekta nosaukums:  „Apskaņošanas sistēmas komplekta un skaņas iekārtu iegāde 
mūzikas studijas „Dziesmu skola darbības paplašināšanai un 
mūsdienīgai izaugsmei”

Projekta īstenošanas vieta:  Skolas iela, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2626,98 

Projekta apraksts:  „Dziesmu skola” veidojas kā radošas muzikālās izglītošanās 
centrs ar daudzfunkcionālu darbību – apmācību, tālākizglītību, 
brīvā laika pavadīšanu pozitīvā, muzikālā gaisotnē un sakārtotu 
kultūrvidi. Projekta ietvaros ir iegādāts apskaņošanas sistēmas 
komplekts un profesionālas digitālās klavieres.



71

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana”

Iesniedzējs:  Andris Robalds

Projekta nosaukums:  „A.  Robalda lauku sētas labiekārtošana uzņēmējdarbības 
izveidošanai un lauku tūrisma attīstīšanai”

Projekta īstenošanas vieta:  „Gundegas”, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2500,29 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti: zāles pļāvējs traktors, lai apkoptu 
3  ha lielo zālāju platību ar nogāzēm, un teritoriju ap dīķiem, 
lai būtu ērta piekļūšana pie dīķiem un piknika vietām, divas 
vienvietīgas, pārvietojamas āra tualetes, lai ievērotu Vides un 
sanitārās prasības,6 pārvietojami āra galdi un 20 pārvietojami 
āra soli.



72

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Volejbola klubs LSPA”

Projekta nosaukums:  „Talsu novada sporta attīstība un jaunatnes piesaiste sportā”

Projekta īstenošanas vieta:  „Rieksti”, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 21529,15 

Projekta apraksts:  Pēc projekta īstenošanas iedzīvotājiem ir pieejams labiekārtots 
sporta komplekss, uz kura bāzes pieejami volejbola un 
basketbola laukumi vienlaikus, sportojot un pavadot brīvo 
laiku sakārtotā un patīkamā vidē.



73

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  Agris Vegners

Projekta nosaukums:  „Ķiršu stādījumu ierīkošana īpašumā „Jaungatviņi”

Projekta īstenošanas vieta:  Jaungatviņi, Ģibuļu pagasts, Talsu novads 

Publiskais finansējums:  EUR 291,53 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāti: zāles pļāvējs Husqvarna R5i, un 
konteiners, kā arī podoti stādi ar mulčas diskiem – pārbaudot 
augstākas ražas ieguves iespējas. Stādījumi tiek kopti 
izmantojot iegādāto zāles pļāvēju un laistīti ar rezervuārā 
uzglabāto ūdeni, nodrošinot nepieciešamo mitruma režīmu 
kvalitatīvu ilggadīgo stādījumu izveidē.



74

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  SIA „YAMBA”

Projekta nosaukums:  „Žoga izveide briežu dārzam SIA „YAMBA””

Projekta īstenošanas vieta:  „Streijas”, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 13819,09

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir izveidots briežu dārza žogs. Briežu dārza 
platība ir 24 ha. Žoga garums – 3200 m ar augstumu 2,8 m, 0,2 m 
ir ierakti zemē. Pēc projekta realizācijas ir iegādāti 18 brieži.



75

TALSU NOVADS Ģibuļu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  ZS „Madaras”

Projekta nosaukums:  „Traktora iegāde ZS „Madaras””

Projekta īstenošanas vieta:  Liepu iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 12805,85 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir iegādāts jauns traktors, kas nodrošina 
efektīvu lauksaimniecības zemes apstrādi un citu lauk-
saimniecisko darbu paveikšanu. Pēc projekta realizācijas 
plānots izveidot vienu jaunu darba vietu lauksaimniecībā.



76

TALSU NOVADS Ķūļciema pagasts

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās – saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Mežāzis VP”

Projekta nosaukums:  „”Biedrība „Mežāzis VP” medību bāzes izveidošana””

Projekta īstenošanas vieta:  „Inči”, Jādekšas, Ķūļciema pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17147,59

Projekta apraksts:  Medību bāzei ir nomainīts jumts, izremontētas telpas, iegādāts 
aprīkojums apmācībām un semināriem. Projekta īstenošanas 
rezultātā ir rekonstruēta ēka, izveidota jauna medību bāze, 
attīstīta medību saimniecība, kas dod iespēju izglītot un 
paaugstināt medību prasmes, organizēt aktīvu un veselīgu 
dzīvesveidu un atpūtu.



77

TALSU NOVADS Ķūļciema pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Mārtiņa (Dzedru) Evaņģēliski Luteriskā Draudze

Projekta nosaukums:  „Dzedru Mārtiņa evaņģēliski luteriskā baznīcas 
teritorijas labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Dzedru baznīca, Ķūļciema pagasts „Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2481,95 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir izbūvēts celiņš un ieejas kāpnes, kā 
arī ierīkoti soliņi. Projekta rezultātā sakārtota un uzlabota 
Dzedru baznīcas apkārtne, radot patīkamu vidi atpūtai pirms 
un pēc dievnama apmeklējuma. Kultūrvēsturisks apskates 
objekts iepriecina katru, kas ciena kultūru un arhitektūru gan 
Ķūļciema pagasta un Talsu novada iedzīvotājus, gan tūristus 
no tuvākas un tālākas apkaimes.



78

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana 
(bērnu laukumi, sporta laukumi, kultūras pasākumu vietas – 
estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju 
vietu, parku/dārzu izveide vai sakopšana utml.)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts „

Projekta nosaukums:  „Pastaigas dabā un aktīva atpūta ģimenēm Talsu pievārtē”

Projekta īstenošanas vieta: „Rīti”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 16117,44 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir uzbūvēta nojume atpūtai  – lapene un 
„Pepijas” māja vismazākajiem apmeklētājiem. Pieejama 
ugunskura vieta ar cepšanas un vārīšanas iespējām, lai 
iestiprinātos pēc aktīvās pastaigas vai sporta spēlēm. 
Sportiskajiem un azartiskajiem atpūtas vietas apmeklētājiem 
tiek piedāvāta iespēja uzspēlēt pludmales volejbolu, mini-
futbolu. Vēja un „lidojuma” iespaidus var iegūt, šūpojoties 
šūpolēs vai lēkājot pa batutu. Bērni var apskatīt lauku sētā 
dzīvojošos dzīvniekus – trušus, vistas un aitas. Ir pieejamas arī 
telšu vietas.



79

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Ārpus telpas vietu izveide un labiekārtošana 
(bērnu laukumi, sporta laukumi, kultūras pasākumu vietas – 
estrādes, pastaigas taku un atpūtas vietu izveide, atrakciju 
vietu, parku/dārzu izveide vai sakopšana utml.)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts „

Projekta nosaukums:  „Daudzveidīga aktīva atpūta ģimenēm Talsu pievārtē”

Projekta īstenošanas vieta: „Rīti”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4691,40

Projekta apraksts:  Aktīvās atpūtas iespēju paplašināšana Talsu pauguraines 
dabas parkā  pie pilsētas robežas ir ieguvums gan ģimeņu 
stiprināšanai, gan mērķtiecīgai brīvā laika pavadīšanai, vides 
izglītībā un veselīga dzīvesveida popularizēšanā. Aktīvās 
atpūtas taka ir piemērota iedzīvotāju atpūtai, veselības 
stiprināšanai, ģimeņu atbalstam. Talsu pauguraines dabas 
parkā velosipēdistu maršruti ir marķēti ar dabai draudzīgām 
krāsām  – tās uzklājot uz dabā pieejamiem objektiem  – 
ceļiem, kokiem, akmeņiem, stabiem, tā saudzējot dabu un 
ekonomējot resursus.



80

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās – saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts”

Projekta nosaukums:  „Brīvā laika pavadīšanas vietas izveide un labiekārtošana 
„Stūrīšos””

Projekta īstenošanas vieta:  „Stūrīši”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 25346,06

Projekta apraksts:  Īstenojot projektu, tiks izveidota un labiekārtota brīvā laika 
pavadīšanas vieta Stūrīšos: renovētas telpas 54,6 m2  platībā, 
iegādāts nepieciešamais tehniskais aprīkojums un mēbeles. 
Projekta mērķa grupa  – labuma saņēmēji ir apdzīvotās 
vietas „Stūrīši” aprūpes centra iemītnieki un darbinieki un 
tuvākās apkārtnes mājsaimniecību iedzīvotāji (apmēram 
73 mājsaimniecības un 200  iedzīvotāji). Realizējot projektu, 
ir izveidojušās labākas kaimiņattiecības starp iedzīvotājiem. 
Tiek racionāli izmantots biedrības apsaimniekotais īpašums 
un ir izveidota viena jauna pilna laika darba vieta.



81

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Brīvā laika pavadīšanas centra aprīkojuma iegāde un 
uzstādīšana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Mežrozes”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17291,42 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ar iegādāto aprīkojumu ir uzlabota interešu 
un mūžizglītības dažādošana, mākslas studijas izveide. 
Projekta ietvaros īstenoti šādi pasākumi:

  1)  logu aptumšošana – iegādātas žalūzijas;
  2)  skatītāju zāles un mēģinājumu telpu, konferenču telpas 

aprīkojuma iegāde  – iegādāti galdi, plaukti, krēsli, skapji 
kumodes, tāfele uz statīva, atkritumu tvertnes, puķu vāzes, 
video projektora aprīkojums, CD atskaņotājs, dokumentu 
kamera, dators ar programmām;

 3)  skatuves aprīkojuma iegāde  – iegādāti mikrofoni, gaismas 
prožektori, skandas, gaismas kontrolieris, statīvi;

 4)  garderobes un grimētavas aprīkojuma iegāde  – iegādāti 
spoguļi ar gaismu, apģērbu ratiņi, lietussargu statīvs, 

karināmie pleciņi, atkritumu tvertne, velosipēdu 
statīvs, drēbju karināmie statīvi, pleciņi; 

pirmskolas deju kolektīvam „Virpulītis” 
iegādāti tautas tērpi.



82

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Virpuls”

Projekta nosaukums:  „Tautas tērps – kultūras vērtība nākotnei”

Projekta īstenošanas vieta:  Laidzes pamatskola, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 13620,24 

Projekta apraksts:  Realizējot projektu iegādāti 12  pāru tautastērpu un apavu 
komplekti vidējās paaudzes deju kolektīvam „Virpulis” un 
organizēts koncerts Laidzes pamatskolas skolēniem un viņu 
vecākiem. Deju kolektīvam izvēlēts Alsungas novada tērps  – 
ikviena tā detaļa nes vēstures informāciju,. Koncertpasākumu 
veido stāstījums par kopējo un atšķirīgo latviešu tautastērpos, 
par to kā tērpā atspoguļojas vēstures notikumi. Tautastērpa 
komplektā ietilpst: sievu tērps (krekls, jaka, ņieburbruncis, 

josta, zeķes, lielais un mazais zīda lakats, apakšcepurīte, 
saktiņa, apakšsvārki) un vīru tērps (krekls, bruslaks, 

bikses, josta, cepure ar kranci, veste, lakatiņš), 
apavu komplektā ietilpst sievu kurpes un vīru 

zābaki.



83

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Futbola klubs Laidze”

Projekta nosaukums:  „Futbols atvērts visiem – spēlētājiem un līdzjutējiem”

Projekta īstenošanas vieta:  „Mežrozes”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 3749,75 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir radīta bāze futbola treniņu norisei 
profesionālā līmenī. Iegādāta futbola laukuma līniju 
iezīmēšanas iekārta, futbola treniņu inventāra komplekts, 
futbola komandas ekipējuma komplekts, futbola laukuma 
zālāja kopšanas inventāra komplekts. Laidze atrodas 7 km no 
Talsiem, kas rada iespēju jauniešiem un bērniem iesaistīties 
treniņu grupās.



84

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Jāņkalni 2”

Projekta nosaukums:  „Dzīvojamās mājas „Jāņkalni 2” apkārtnes labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Jāņkalni 2”, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 11003,30

Projekta apraksts:  Izbūvējot bērnu rotaļu laukuma zonā soliņus, ir radīti 
komfortabli apstākļi bērniem, kā arī viņu vecākiem. Izbūve 
veikta zaļajā zonā, daudzdzīvokļu namu pagalmā, kur nav 
intensīva satiksme, tādējādi ir nodrošināta bērnu drošība 
laikā, kuru viņi pavada ārpus mājas. Labiekārtotais laukums 
estētiski iekļaujas apkārtējā ainavā, priecējot gan vietējos 
iedzīvotājus, gan ciemiņus.



85

TALSU NOVADS Laidzes pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts”

Projekta nosaukums:  Teritorijas labiekārtošana „Leprozorijas” parkā, Stūrīšciemā

Projekta īstenošanas vieta:  Stūrīši – 8, Laidzes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17928,19 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros ir veikta teritorijas labiekārtošana 
„Leprozorijas” parkā Stūrīšciemā, – celiņu izbūve, informācijas 
stenda, 2  norādes stabu, ugunskura vietas, šūpoļu, nojumes, 
galda, solu ar atzveltnēm, atkritumu urnu uzstādīšana. Ir 
sakopta un izveidota atpūtai piemērota vieta, kurā vietējie 
iedzīvotāji, ciemiņi un tūristi var atpūsties gleznainā dabas 
nostūrī, uzzināt par vēsturiskā Leprozorijas kompleksa 
vēsturi, apskatīt Leprozorijas baznīcu, līdzdarboties podnieku 
darbnīcā, ugunskurā uzcept līdzpaņemto desu. Bērni var 
pašūpoties, bet pieaugušie nojumē palasīt grāmatu vai 
vienkārši atpūsties.



86

TALSU NOVADS Laucienes pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Latvānis”

Projekta nosaukums:  Parka izveide „Mācītāja māja”

Projekta īstenošanas vieta:  „Mācītāja māja”, Laucienes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 10168,98 

Projekta apraksts:  Parka teritorija atrodas blakus Laucienes pansionātam, 
un realizējot projektu tā iemītniekiem un darbiniekiem ir 
nodrošināta iespēja pavadīt brīvo laiku labiekārtotā teritorijā. 
Īpaši nozīmīgi tas ir pansionāta iemītniekiem un protams, arī 
pārējiem Laucienes apkārtnes iedzīvotājiem. Parka teritorija 
nodrošina piemērotu pulcēšanās vietu Nurmes evaņģēliski 
luteriskās draudzes Svētdienas skolas bērniem. Projekta 
ietvaros veikta gājēju celiņa ierīkošana un masīvkoka galdu un 
solu ierīkošana.



87

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  IK Egita Sudakova

Projekta nosaukums:  „Zaļās klases izveide Talsu pievārtē”

Projekta īstenošanas vieta:  „Kurzemnieki”, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 3078,12

Projekta apraksts:  Lai nodrošinātu saimniecības pieejamību interesentu grupām 
un nodalītu publisko un privāto saimniecības daļu, projekta 
laikā ierīkotas videi draudzīgas kompostējošās tualetes, 
iegādāts nepieciešamais aprīkojums brīvdabas „Zaļās klases” 
izveidei  – pārvietojamas nojumes (4 × 4 m un 44 × 6 m) ar 
kuru palīdzību var nodrošināt brīvdabas pasākumus dažāda 
lieluma grupām, pēc vajadzības variējot ar pārvietojamās 
telpas izmēriem, kā arī nodrošināt brīvdabas pasākumus 
nepatstāvīgos laika apstākļos. „Zaļās klases” darbības 
nodrošināšanai iegādāties soli un galdi, kā arī pārvietojamā 
biroja tehnika  – portatīvais dators, projektors un ekrāns. 
Regulārai b rīvdabas semināru telpas uzturēšanai iegādāts 
traktors – zāles pļāvējs.



88

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Kultūrvēsturisko, ainavisko, intelektuālo objektu apkārtējās vietas 
sakopšana un labiekārošana, t.sk. informatīvo stendu / tuvākā 
apkaimē sasniedzamo pakalpojumu norāžu izveide jaunu 
intelektuālo objektu izveidi (kolekcijas, novadpētniecības centri)”

Iesniedzējs:  Biedrība „Guvums”

Projekta nosaukums:  „Lejaslāču kapsētas – senkapu labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Lejaslāču kapsēta, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 6872,13

Projekta apraksts:  Lejaslāču kapsēta ir minēta vairākos tūrisma ceļvežos. Arī Talsu 
novada Tūrisma informācijas centra velomaršrutu ceļvedī. 
Projekta rezultātā ir sakopta, labiekārtota kapsēta – senkapi, 
kas ir arī nozīmīgs arheoloģiskais piemineklis.



89

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  IK „Egita Sudakova”

Projekta nosaukums:  „”Kurzemnieku” saimniecības produktu attīstība”

Projekta īstenošanas vieta:  „Kurzemnieki”, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 1185,55 

Projekta apraksts:  Īstenojot projektu saimnieciskā darbība papildināta ar 
audzēto augļu (zemeņu, aveņu, jāņogu un ābolu) pārstrādi, 
uzsākot sulu un ievārījumu ražošanu ar saimniecības ražoto 
produktu zīmolu „”Kurzemnieku” ražojumi”. Projekta ietvaros 
iegādāti: mēbeļu komplekts ražošanas telpai, aprīkojuma 
komplekts sulu ražošanai, aprīkojuma komplekts ievārījumu 
ražošanai.



90

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  IK „Egita Sudakova”

Projekta nosaukums:  „Augļu novākšanas un glabātuves aprīkojuma iegāde”

Projekta īstenošanas vieta:  „Kurzemnieki”, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 208,26 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros tika iegādāts mehāniskais pacēlājs noliktavai.



91

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Motoklubs MX”

Projekta nosaukums:  „Motokrosa starta barjeras iegāde”

Projekta īstenošanas vieta:  „Efejas”, Andumi, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 3713,68 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāta starta barjera. Pēc barjeras uzstā-
dīšanas ir iespējams bērniem un jauniešiem, kā arī pārējiem 
novada iedzīvotājiem pilnvērtīgi trenēties moto krosā, kā arī 
BMX riteņbraukšanā.



92

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Prasmju apguves attīstība un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Talsu Moto klubs”

Projekta nosaukums:  „Talsu Moto kluba inventāra iegāde”

Projekta īstenošanas vieta: „Venceļi”, Lībagu pagasts, Talsu novads 

Publiskais finansējums:  EUR 9543,83 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādātas divas auto piekabes, moto 
pārvadāšanas stiprinājumi un nostiprināšanas štropes, 
augstspiediena mazgātājs, elektroģenerators un gaisa 
kompresors, starta barjeras un trases nožogojuma siets, 
laika kontroles pulkstenis, nojume, galds un krēsli, paklāji 
mototehnikas novietošanai, instrumentu  – remontatslēgu 
komplekts, enduro un krosfilds (pacēlājs). Inventāra iegāde 
nodrošina iespēju noorganizēt vietēja mēroga sacensības, 
iesaistot jauniešus, kas parādījuši labus sniegumus un izteikuši 
vēlmi pamēģināt savus spēkus motosportā.



93

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  SIA „Diograt”

Projekta nosaukums:  „Smiltsērkšķu kopšanas tehnikas un saldēšanas kameras 
iegāde SIA „Diograt””

Projekta īstenošanas vieta:  „Egles”, Gailīšciems, Lībagu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 658,81 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā iegādāts zāles mulčētājs traktoram, zaru 
smalcinātājs, motorzāģis, trimmeris un saldēšanas kamera.



94

TALSU NOVADS Lībagu pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Mundigu ezera teritorijas labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Mundigciems, „Pagastmāja”, Lībagu pagasts

Publiskais finansējums:  EUR 17928,19 

Projekta apraksts:  Labiekārtojot Mundigu ezera apkārtnes teritoriju, ir uzlabota un 
sakārtota sabiedriski pieejamas un apmeklētas āra teritorijas 
vide, paplašināta atpūtas teritorija pie ezera, uzstādīts 
viens masīvkoka galds, pieci masīvkoka soli, trīs atkritumu 
urnas, trīs āra trenažieri, divas pārģērbšanās kabīnes, divi 

saulessargi, rotaļu komplekss „Rotaļu kuģis”. Teritorija 
tika sakārtota 725 m² platībā. Projekta īstenošanas 

rezultātā Lībagu pagasta iedzīvotājiem ir nodrošināta 
iespēja atpūsties brīvā dabā. Sakārtotā vide 

veicina veselīgu atpūtu iedzīvotājiem, nodrošina 
pirmsskolas un skolas vecuma bērniem iespēju 

brīvo laiku pavadīt pie interesantas rotaļu 
ierīces.



95

TALSU NOVADS Sabile

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās –saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Sabiles vidusskolas aktu zāle – saieta vieta skolēniem un 
novada iedzīvotājiem”

Projekta īstenošanas vieta:  Ventspils iela 17a, Sabile, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 13851,16

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros Sabiles vidusskolas aktu zāle labiekārtota 
atbilstoši mūsdienu kritērijiem. Sakārtota, estētiski noformēta 
un droši iekārtota saieta telpa 400  cilvēkiem, kurā tiek rīkoti 
skolas pasākumi, konferences, radošās darbnīcas, vecāku 
kopsapulces, koncerti, kā arī citi pasākumi.



96

TALSU NOVADS Sabile

Rīcība  „Sociālo/ saimniecisko pakalpojumu centru 
izveide/darbības paplašināšana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Sabiles pirts ēkas –saieta nama telpu labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Pilskalna iela 10, Sabile, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 6590,88

Projekta apraksts:  Sabiles pilsētā publiskā pirts darbojas jau kopš 1964.  gada. 
Sabiles pirts ēkas – saieta nama mērķis ir nodrošināt veselīgu 
dzīvesveidu, sociālo palīdzību un kvalitatīvu brīvā laika 
pavadīšanas iespēju bērniem, pusaudžiem, pieaugušajiem, 
pensionāriem un invalīdiem. Projekta ietvaros ir iegādāts pirts 
ēkai  – saieta namam mēbeļu aprīkojums, veļas mazgāšanas 
automāts, veļas žāvētājs, televizors un datorkomplekts, lai 
varētu nodrošināt pilnu pakalpojuma klāstu visām iedzīvotāju 
grupām Šis projekts papildina iepriekšējo projektu, jo pēc pirts 
ēkas  – saieta nama rekonstrukcijas tika labiekārtotas telpas 
atbilstoši mūsdienu prasībām. Pirts pakalpojumus sniedz 
četras dienas nedēļā, bet veļu mazgāt un žāvēt, interneta 
piekļuvi un saieta nama telpas var izmantot katru dienu.



97

TALSU NOVADS Sabile un Abavas pagasts

Rīcība  „Vienotas norāžu un informācijas sistēmas izveide un 
ierīkošana kultūras, izglītojošo, vēsturisko, ainavisko vērtību, 
atpūtas vietu, objektu, pakalpojumu, preču iegādes vietu 
sasniedzamības nodrošināšanai teritorijas apmeklētājiem. 
Kopīgu vai vienotu apskates/atpūtas vietu maršrutu ieviešana 
dažāda veida sasniedzamībai (velo, moto, auto, pastaiga, 
izjādes), ievērojot nepieciešamos drošības pasākumus”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība”

Projekta nosaukums:  „Vienotu informatīvo norāžu izstrāde Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta teritorijā”

Projekta īstenošanas vieta:  Sabiles un Abavas pagasta teritorijas, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2288,75

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros uzstādītas 23  norādes, kas veicina skaidru 
informācijas nodrošinājumu tūristiem, pilsētas apmeklētājiem 
un sabiedrībai kopumā.  Norādes ir izvietotas  pie pieprasī-
tākajiem pilsētas apskates objektiem, kā arī iestādēm.



98

TALSU NOVADS Sabile

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes struktūrvienības 
Sabiles kultūras nama zāles labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Ventspils iela 14, Sabile, Sabiles kultūras nams

Publiskais finansējums:  EUR 11146,07 

Projekta apraksts:  Iegādāti 300  krēsli Sabiles kultūras nama lielajai zālei. Pēc 
projekta īstenošanas vietējiem ir iespēja pilnvērtīgi un komfor-
tabli baudīt kultūras namā notiekošos pasākumus – koncertus, 
teātra izrādes, deju pasākumus u.c.



99

TALSU NOVADS Sabile

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Sabiles vīna kalna labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Kalna iela 6 (Vīna kalns), Sabile, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 17928,19 

Projekta apraksts:  Īstenojot projekta aktivitātes tika nomainīts žogs Vīna kalna 
teritorijā, uzstādīti 2  vārti, ierīkoti 6  soliņi, izbūvēta terase. 
Vīna kalna labiekārtošana ir devusi ieguldījumu pilsētas 
sakārtošanā un nodrošina Vīna kalna teritorijas pieejamību 
vietējiem iedzīvotājiem un apmeklētājiem.



100

TALSU NOVADS Stende

Rīcība  „Sociālo/saimniecisko pakalpojumu centru izveide/ 
darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja

Projekta nosaukums:  „Sociālo pakalpojumu centrs Stendē”

Projekta īstenošanas vieta:  Robežu iela 28, Stende, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 16646,36

Projekta apraksts:  Realizējot projektu, izveidots sociālo pakalpojumu centrs 
Stendē, kur ir nodrošināti veļas mazgāšanas, žāvēšanas un 
gludināšanas pakalpojumi, ierīkotas publiski pieejamas 
dušas un tualete. piedāvājumi. Projekts tika realizēts divos 
posmos  – 1)  vienkāršota renovācija un 2) telpu lab iekār-
tošana. Vienkāršota renovācijas rezultātā veikta starpsienu 
izbūvēšana, ārsienu siltināšana, iekārto griestu iebūvēšana, 
grīdu demontāža un jaunu, siltinātu grīdu izbūve, logu un 
durvju nomaiņa, iekšējās elektroinstalācijas un lokālās apkures 
sistēmas renovācija, ka arī kanalizācijas un ūdensapgādes 
sistēmas renovācija.



101

TALSU NOVADS Stende

Rīcība  ”Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” 

Projekta nosaukums:  „Sadzīves prasmju iemaņu attīstības centrs”

Projekta īstenošanas vieta:  Robežu iela 28, Stende, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 9138,34

Projekta apraksts:  Realizējot projektu, tika renovētas telpas, ierīkota centrālās 
apkures sistēma un iegādāts nepieciešamais tehniskais 
aprīkojums un mēbeles  – elektriskā plīts ar cepeškrāsni, 
kombinētā tāfele, galds, krēsli, soli, kā arī aprīkojums  – 
ledusskapis, mikroviļņu krāsns, tējkanna, dators. Telpas 
tiek racionāli izmantotas, sniedzot esošos pakalpojumus. 
Izveidota viena pilna laika darba vieta. Vietējiem iedzīvotājiem 
ir iespēja racionāli izmantot savu laiku, vienlaicīgi izmantojot 
vairākus pakalpojumu veidus.



102

TALSU NOVADS Stende

Rīcība  „Nodarbinātības iespēju vairošana un uzņēmējdarbības attīstīšana”

Iesniedzējs:  SIA „AZ īpašumi”

Projekta nosaukums:  „Skaņa, gaisma, mūzika”

Projekta īstenošanas vieta:  Brīvības iela 55, Stende, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 12385,98

Projekta apraksts:  Projekta ieviešanas rezultātā iegādāta skaņu un mūzikas 
aparatūra  – 1  komplekts (ietilpst 10  tumbas) akustiskā 
sistēma, 1  sintezators, 1  ģitāras pastiprinātājs, 9 mikrofoni, 
1  digitālā pults, 8  transportēšanas kastes tumbām un pultij. 
Projekta galvenais ieguvums ir tas, ka vietējiem iedzīvotājiem 
un citu novadu iedzīvotājiem, ir iespēja apmeklēt un klausīties 
kvalitatīvi apskaņotus pasākumus. Ieguvēji ir arī vokālo grupu 
un ansambļu dalībnieki, kuriem tiek nodrošināta mūsdienu 
prasībām atbilstoša skaņu aparatūras sistēma.



103

TALSU NOVADS Stende

Rīcība  „Prasmju attīstības iespējas un informācijas 
pieejamība mērķa grupām”

Iesniedzējs:  Stendes aprūpes un attīstības biedrība „Mežazīle”

Projekta nosaukums:  „Bērnu rotaļlaukuma ierīkošana un labiekārtošana Meliorācijā 
(Stendē)”

Projekta īstenošanas vieta:  Brīvības iela 51, Stende, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 21232,48 

Projekta apraksts:  Projekta rezultātā ir izveidots publiski pieejams bērnu rotaļu 
laukums (paredzēts bērniem vecumā no 1  līdz 10  gadiem), 
atbilstoši aprīkots ar rotaļu ietaisēm un labiekārtots, videi un 
veselībai drošs Stendes pilsētas Meliorācijas daļā.



104

TALSU NOVADS Stende

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Kultūras Krātuve”

Projekta nosaukums:  „„Kultūras krātuves” teritorijas labiekārtošana””

Projekta īstenošanas vieta:  Lielā iela 12 (sētas māja), Stende, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4342,45 

Projekta apraksts:  Pēc projekta īstenošanas ir labiekārtota teritorija, kur Stendes 
pilsētas iedzīvotāji un viesi var atpūsties, iegūt informāciju 
par latviešu sētas tradicionālajiem augiem un kokiem. 
Ceļotājiem ar kājām vai velosipēdiem tiek piedāvāta telts vieta 
ar ugunskura vietu un ūdeni. „Kultūras Krātuve” ir ieguvusi 
sakoptu teritoriju, kurā pilsētas viesus var iepazīstināt ar 
pilsētas vēsturi un tradīcijām. Skolēni no skolas tiek aicināti 
piedalīties ārpustelpu pasākumos, jo Kultūras krātuve atrodas 
netālu no skolas.



105

TALSU NOVADS Strazdes pagasts

Rīcība  Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās – saieta vajadzībām).

Iesniedzējs:  Biedrība” Sieviešu klubs „Sniedzes””

Projekta nosaukums:  „Veselīga dzīvesveida veicināšana Strazdes pagastā”

Projekta īstenošanas vieta:  „Strazdes muiža”, Strazdes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 3807,16

Projekta apraksts:  Projekta mērķis vērsts uz sportiska, veselīga dzīvesveida un 
lietderīga brīvā laika pavadīšanas veicināšanu pagastā. Ar 
trenažieriem aprīkotā telpa dod iespēju ne tikai bērniem un 
jauniešiem brīvajā laikā pilnvērtīgi attīstīt fiziskās dotības, bet 
tā arī ir iespēja pieaugušajiem un pensionāriem pievērsties 
veselīgam dzīvesveidam. Galvenais ieguvums pagasta iedzī-
vo tājiem ir iespēja izmantot labas kvalitātes un dažādām 
gaumēm atbilstošus trenažierus tuvu dzīvesvietai un bez 
maksas.



106

TALSU NOVADS Valdemārpils

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde.

Projekta nosaukums:  „Valdemārpils Tūrisma informācijas centra darbības papla-
šināšana un pilnveidošana sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem”

Projekta īstenošanas vieta:   Raiņa iela 14a, Valdemārpils, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 1746,05

Projekta apraksts:  Informācijas centrā iegādāti divi datori, multifunkcionāla 
iekārta, dokumentu kamera, grozāmie statīvi informatīvo 
materiālu izvietošanai, plaukti – skapji metodiskās literatūras 
pieejamības nodrošināšanai. Projekta realizācija dažādo 
centra piedāvāto pakalpojumu klāstu, vietējiem iedzīvotājiem 
ir iespējas izmantot datorus ar interneta pieslēgumu, iespējas 
uzaicināt vieslektorus dažādām lekcijām un apmācībām, tiek 
organizēti informatīvi pasākumi par iedzīvotājus interesē-
jošām tēmām.



107

TALSU NOVADS Valdemārpils

Rīcība  „Brīvā laika pavadīšanas vietu izveide un labiekārtošana 
telpās (bērnu, pusaudžu, pensionāru, invalīdu, sieviešu un 
dažādu interešu grupu uzturēšanās –saieta vajadzībām)”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Brīvā laika pavadīšanas centra izveide Valdemārpilī”

Projekta īstenošanas vieta:  Skolas iela 3, Valdemārpils, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 15355,23

Projekta apraksts:  Brīvā laika pavadīšanas centrs  Valdemārpilī kalpo pieau-
gušajiem sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai un dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. Sieviešu klubs, pensionāru klubiņš 
un rokdarbnieki ir ieguvuši vietu nodarbībām. Vairākas jauno 
ģimeņu sievietes iemācījušās  ekonomiskas ēst gatavošanas 
pamatus un apģērbu labošanu.



108

TALSU NOVADS Valdemārpils

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Valdemārpils pilsētas kapu teritorijas labiekārtošana ar 
kapličas jaunbūvi” 

Projekta īstenošanas vieta:  Meža 1 –kapi, Valdemārpils, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 14411,12 

Projekta apraksts:  Pēc projekta īstenošanas ir būtiski uzlabota Valdemārpils 
pilsētas kapu teritorija, kā arī kapličas būvniecība nodrošina 
mirušo izvadīšanai bezmaksas ceremonijas telpas, pakal po-
jumu pieejamība ir nodrošināta ne tikai vietējiem iedzīvo-
tājiem, bet arī apkārtējo pagastu iedzīvotājiem.



109

TALSU NOVADS Vandzenes pagasts

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Vandzenes pagasta attīstības biedrība”

Projekta nosaukums:  „Atpūtas vietas labiekārtošana pie Uguņu ezera”

Projekta īstenošanas vieta:  Uguņu ezers, Vandzenes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 15890,91 

Projekta apraksts:  Viena no Vandzenes pagasta iedzīvotāju iemīļotākajām 
peldvietām ir  peldvieta pie Uguņu ezera. Lai Vandzenes un 
tuvējo pagastu iedzīvotāji varētu kvalitatīvi pavadīt brīvo 
laiku atpūšoties un sportojot  bija nepieciešama teritorijas 
labiekārtošana – tika nobruģēts ceļš, kas robežojas ar peldvietu. 
Izveidota neliela  lapene un ģērbtuve pie ezera. Projekta 
rezultātā Vandzenes pagastā ir iegūta labiekārtota, pievilcīga 
peldvieta, nodrošinot ar nepieciešamajām minimālajām 
prasībām, kvalitatīvi atpūtai un sporta pasākumu baudīšanai.



110

TALSU NOVADS Vandzenes pagasts

Rīcība  „Kultūras, sporta un informācijas/izglītošanas centru 
izveide/darbības paplašināšana un iekārtošana”

Iesniedzējs:  Biedrība „Vandzenes pagasta attīstības biedrība”

Projekta nosaukums:  „Tautas tērpu iegāde bērnu tautisko deju kolektīviem”

Projekta īstenošanas vieta:  „Pagastmāja”, Vandzenes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4616,00

Projekta apraksts:  Vandzenes pagastā darbojas divi tautisko deju kolektīvi  – 
viens no tiem ir vidējās paaudzes deju kolektīvs „Krepliņi”. 
Laika gaitā ir nomainījies dejotāju sastāvs, nomainījušās 
dejotāju paaudzes, lai nodrošinātu šo pēctecību un paaudžu 
maiņu deju kolektīvos ir nepieciešams radītam labvēlīgus 
apstākļus. Bērnu  deju kolektīvam nebija savu tautas tērpu, 
tādēļ bija nepieciešams iegādāties 20  meiteņu un 20  zēnu 
Laidzes novada tautas tērpus, tādējādi nodrošinot tautas deju 
tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu ne tikai pagasta, bet 
arī novada un republikas mērogā, veicinot iespēju bērniem 
piedalīties dažādos pasākumos, veicinot sadarbību ar citu 
pagastu un novadu bērnu tautisko deju kolektīviem.



111

TALSU NOVADS Vandzenes pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  Z/S „Bērzi”

Projekta nosaukums:  „Piena pārstrādes iekārtu iegāde”

Projekta īstenošanas vieta:  „Bērzi”, Vandzenes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 4008,23 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros saimniecība ir iegādājusies siera ražošanas 
un saldējuma iekārtas. Uzņēmums ir izveidojis jaunus 
inovatīvus produktus, kas paplašina uzņēmuma produkcijas 
klāstu. Iegādājoties speciālās iekārtas, ir nodrošināta 
kvalitatīvākas produkcijas ražošana, palielinājušies ražošanas 
apjomi un radītas jaunas darba vietas. Projekta realizācija 
palīdz attīstīt vietējo uzņēmējdarbību, dažādot saimniecisko 
darbību, sakārtot vidi.



112

TALSU NOVADS Vandzenes pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  ZS „Marijas”

Projekta nosaukums:  „Piena dzesētāja iegāde”

Projekta īstenošanas vieta:  ZS „Marijas”, Vandzenes pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2231,42 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros iegādāts jauns piena dzesētājs ar tilpu-
mu 1020  l, kas sekmēs piensaimniecības nozares attīstību, 
uzlabojot saimniecības konkurētspēju, palielinās lauk saim-
niecības produkcijas ražošanas kvantitatīvos un kvalitatīvos 
rādītājus.



113

TALSU NOVADS Vandzenes pagasts

Rīcība  „Ārpustelpu teritoriju labiekārtošana, vides, dabas, kultūras 
vērtību un citu objektu apkārtējās teritorijas labiekārtošana”

Iesniedzējs:  Talsu novada pašvaldība

Projekta nosaukums:  „Anču birzs labiekārtošana”

Projekta īstenošanas vieta:  Anču birzs, Vandzenes pagasts, Talsu novads 

Publiskais finansējums:  EUR 17308,91 

Projekta apraksts:  Projekta īstenošanas vieta ir Vandzenes pagasta centrā esošā 
Anču birzs, kas iekļaujas pašvaldībai piederošajā īpašumā 
„Rezidence”. Vēsturiski Anču birzs pagasta iedzīvotājiem ir 
iecienīta atpūtas un pagasta centra iedzīvotājiem drošākā 
pastaigu vieta. Birzī notiek visi lielākie ārpustelpu pasākumi, 
kurus apmeklē novada iedzīvotāji un citi viesi. Anču birzs ir 
apkārtējai videi draudzīga un droša vieta, kur atpūsties un 
pastaigāties, bet bija nepieciešami sakārtot un uzstādīt atpūtai 
piemērotus labiekārtošanas elementus. Projekta ietvaros 2 ha 
platībā ir labiekārtota Anču birzs:

 • izveidoti pastaigu celiņi;
 • izveidots aktivitāšu laukums bērniem uzstādot šūpoles;
 •  izveidots āra trenažieru laukums, uzstādot trenažierus pieaugu-

šajiem iedzīvotājiem;
 •  izveidota piknika un atpūtas vieta uzstādot solus, galdus un 

atkritumu urnas;
 • uzstādīta tualete.



114

TALSU NOVADS Virbu pagasts

Rīcība  „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai 
pirmapstrādei un pārstrādei”

Iesniedzējs:  ZS „Braslas”

Projekta nosaukums:  „Smilšērkšķu dārza ierīkošana”

Projekta īstenošanas vieta:  „Braslas”, Virbu pagasts, Talsu novads

Publiskais finansējums:  EUR 2265,92 

Projekta apraksts:  Projekta ietvaros 1,6 ha platībā ir ierīkots smiltsērkšķu dārzs. 
Dārza ierīkošanai iegādāti 900  viengadīgi un 900  divgadīgi 
stādi. Smiltsērkšķi nopietnāku ogu ražu dod reizi divos 
gados, tāpēc arī iegādāti dažāda vecuma stādi, lai nākotnē 
sagaidāmā raža būtu vienmērīgā apjomā. Dārza apkopei ir 
iegādāti pašgājējpļaujmašīna un trimmeris.



115

Biedrība „Talsu rajona partnerība” veido sadarbību ar visām vietējās 
rīcības grupām Latvijā. Tāpat kā biedrība „Talsu rajona partnerība”, 
lielākā daļa no tām ir biedrības „Latvijas Lauku forums” biedri. Biedrības 
pārstāvji aktīvi iesaistās LLF rīkotajos apmācību semināros, paaugstinot 
savas zināšanas vietējās attīstības stratēģijas ieviešanas koordinēšanā 
un rezultātu uzraudzīšanā.

Kopā ar Kurzemē esošajām vietējām rīcības grupām no Saldus, Kuldīgas, 
Liepājas, Kandavas un biedrību „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” tiek 
organizēti vietēja mēroga pasākumi  – semināri un pieredzes apmaiņas 
braucieni.

Biedrībai ir cieša sadarbība ar Talsu, Rojas un Mērsraga pašvaldībām, 
SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Talsu biroju, kā arī 
ar biedrībām „Kurzemes NVO atbalsta centrs”, kas apvieno 42 Kurzemes 
nevalstiskās organizācijas un „Talsu Komersantu klubs”, kas apvieno 
42 uzņēmējus. 

Laba sadarbība izveidojusies ar nodibinājumu „Talsu novada Fonds”. 
Talsu novada Fonds rīko iedzīvotāju forumus Talsu novadā. 2015. gada 
martā notika jau 4. iedzīvotāju forums, kā Talsu novada Apkaimes ideju 
darbnīcas, kopā aicinot ikvienas novada pilsētas un pagasta aktīvākos 
iedzīvotājus, lai izteiktu idejas un meklētu risinājumus savas dzīvesvides 
uzlabošanai. Iedzīvotāju foruma Apkaimes ideju darbnīcās aktīvi 
darbojās biedrības „Talsu rajona partnerība” pārstāvji, piedaloties darba 
grupu organizēšanā un ideju apkopošanā, kas savukārt tiks iekļautas 
vietējās sabiedrības virzītas stratēģijā.

Veidojas sadarbība ar vietējiem mājražotājiem un zemnieku saimnie-
cībām. Pasākumos un semināros tiek īpaši uzrunāti jaunieši, lai veicinātu 
viņu iesaistīšanos uzņēmējdarbības uzsākšanā, jauniešu centru izveidē 
un pilnveidošanā.

Vietējā sadarbība



Biedrības „Talsu rajona partnerība” un Lietuvas Raseiņu rajona 
vietējo rīcības grupas „Raseiniu krašto bendrija” 2008.  gada 
noslēgtā sadarbības līguma ietvaros turpinās sadarbība 
pieredzes apmaiņā LEADER projektu realizēšanā  – lietuviešu 
kolēģi un potenciālie projektu iesniedzēji 2010.  gada oktobrī 
piedalījās pieredzes apmaiņas seminārā „Pieredzes apmaiņa, 
Leader projektu aktivitātes un labā pieredze Talsu novada 
kopienās” un bijuši pieredzes apmaiņā pie Talsu partnerības 
projektu īstenotājiem. 

Starptautiskā sadarbība



117

Biedrības „Talsu rajona partnerība” 
pārstāvji ir piedalījušies: 

•  Starptautiskā konference „Exchange of know-how transfer 
on implementation of LEADER Programme”, Grieķijā no 
6.–11.09.2010. Apmeklējot šo konferenci Grieķijā, tika iepazīta 
Kanapakas VRG LEADER pieredze pasākuma ieviešana šajā 
reģionā – īpaši plānošanas dokumentu saistība ar LEADER 
programmu un iedzīvotāju iesaistīšanas metodes plānošanas 
dokumentu izstrādē, izmantojot „buttom up” metodi.

Piedalījās administratīvā vadītāja A. Jaunskalže.

•  Starptautiskais seminārs „Rural Community schools 2010 – 
SUSTAINABILITY”, Bory, Čehijā no 21.–23.10.2010. Semināra 
galvenās grupu darba tēmas bija skolu telpu, aprīkojuma un 
intelektuālā potenciāla izmantošana pieaugušo tālākizglītībā, 
pieaugušo tālākizglītības vajadzības mūsdienu apstākļos. 
Visās semināra dalībvalstīs ir vienādas vajadzības pieaugušo 
tālākizglītībai, tikai atšķiras sistēmas, kā tā tiek organizēta. Ļoti 
laba pieredze ir Igaunijai, kurā ir lieliska pieaugušo tālākizglītības 
koordinācija valsts līmenī. Latvijā mazāk tiek izmantotas 
skolu iespējas lauku rajonos, bet vairāk dažādu interešu klubu 
darbojas kultūras/ tautas/ saietu namos un dienas centros.

Piedalījās: potenciālās projektu iesniedzējas 
L. Hodjačika un B. Burkhardte.



118

•  Starptautiskais seminārs „U do 2: Youth’s role in 
integrated rural development (IRD)”, Nurmijārvi, Somijā 
no 01.03.–03.03.2011. Pasākuma mērķis: Jauniešu 
loma un iespējas VRG aktivitātēs un LEADER pieejas 
projektu realizēšana jauniešu organizācijās. Jauniešu 
loma VRG darbībā ir svarīga, lai piesaistītu jauniešus 
vietējās sabiedrības aktīvās dzīves veidošanā, dotu 
iespēju jauniešiem veidot savus uzņēmumus un līdz ar to 
samazinātu jauniešu aizplūšanu no laukiem uz pilsētām.

Piedalījās: administratīvā vadītāja 
A. Jaunskalže, potenciālās projektu iesniedzējas 
M. Indriksone un L. Tauverka-Štauere.

•  Starptautiskais seminārs „Starptautiskais LEADER 
seminārs vietējām rīcības grupām Slovēnijā”, Sovēnijā no 
8.–13.08.2011. Tika apmeklētas divas VRG Slovēnijā – vietējā 
rīcības grupa „MDD Slovenia”, Karintijā (Crinthia) un „From 
Pohorje to Bohorje”, Kozjanskā. Tika apskatīti LEADER 
projekti, kas veicina mājražotāju produkcijas izplatīšanu un 
kultūrvēsturiskās vides saglabāšanu. Apmeklējot ģimenes 
uzņēmumus-mājražotājus, kas nodarbojas ar piena ražošanu 
un pārstrādi, biškopību, podniecību, gaļas ražošanu un 
pārstrādi, iepazīti dažādi modeļi saražotās produkcijas 
pārdošanā, mājražotāju sadarbībā produkcijas realizēšanā. 

Piedalījās: administratīvā vadītāja A. Jaunskalže, padomes 
locekles A. Kreicberga, E. Sudakova un I. Ločmele.



119

•  Starptautiskā konference LINC (LEADER Inspired Netvork 
Community /LEADER kā sabiedrības iedvesmotājs). Nosaukums 
LINC veidojas no četru vārdu pirmajiem burtiem un tulkojumā 
nozīmē – Līderis (Leader), iedvesma (Inspired), tīklošana 
(Network), kopiena (Community). LINC konference notiek katru 
gadu kādā no valstīm, kur tiek īstenoti LEADER pieejas projekti.

LINC konference noris ar mērķi veicināt starpvalstu sadarbību un gūt 
aizraujošu pieredzes apmaiņu, kā arī stiprināt Eiropas LEADER ideju, 
mācoties no citu pieredzes tādā veidā, ka ikviens var gūt labumu.

LINC pasākums noris 3 daļās. Pirmā daļa ir diskusija, kas apvieno 
savstarpēju zināšanu un pieredzes nodošanu. Vietējo rīcību grupu 
pārstāvji dalās pieredzē par LEADER projektu veiksmīgu īstenošanu 
mazās lauku teritorijās, vietējā produkta sekmīgu ražošanu 
lauku saimniecībās, veselīgas pārtikas ražošanu, tradicionālo 
kultūras vērtību popularizēšanu, kā arī lauku tūrisma attīstību. 

Otrā daļa parasti ir veltīta sporta aktivitātēm, kuru laikā VRG 
komandas no Eiropas LEADER teritorijām var parādīt savu 
sportisko garu un savstarpējās sadarbības prasmes. 

Savukārt trešā un noslēdzošā daļā tiek rīkots pieredzes 
brauciens uz realizēto LEADER projektu vietām.

•  LINC Germany 2011, konference Bad 
Schandau, Vācijā no 25.–30.04.2011.

Piedalījās: administratīvā vadītāja A. JAunskalže, padomes 
locekle J. Belēviča un potenciālā projektu iesniedzēja I. Kusiņa.



120

•  LINC Estonia 2012, konference Tartu, 
Igaunijā no 12.–14.06.2012. 

Piedalījās: administratīvā vadītāja A. JAunskalže, 
padomes locekle I. Ločmele un potenciālā 
projektu iesniedzēja I. Kusiņa.

•  LINC Finland 2013, konference Iisalmi, 
Somijā no 11.–15.06.2013.

Piedalījās: administratīvā vadītāja A. JAunskalže, 
padomes locekles A. Kreicberga un I. Ločmele.

•  Starptautiskā izstāde pārtikas produktu ražotājiem “ Grūne 
Wochen – 2013”, Saksijā-Anhaltē, Vācijā no 20.–25.01.2013. 

Piedalījās: potenciālās projektu iesniedzējas 
E. Sudakova un I. Maķinska.



MĒRSRAGS

TA
LS

I

ROJATalsu rajona partnerība

2015

Biedrība „Talsu rajona partnerība”
Kr. Valdemāra ielā 21a, Talsi, LV 3201
e-pasts: talsu.partneriba@inbox.lv
www.talsupartneriba.lv

Biedrības valdes priekšsēdētāja
Antra Jaunskalže
antra.jaunskalze@talsi.lv

Biedrības finanšu vadītāja
Jana Belēviča
janabelevicha@inbox.lv

Kontaktinformācija




